
3CCS03

ŠIAIP IR TAIP

Rašo V.

VVassingtone susirūpinta padi
dėjusia prekyba tarp Vakarų ir 
Rytų. Praėjusiais metais Mask
va gavo iš Europos 600 milionų 
dolerių vertės visokių reikmenų. 
Nužvelgiama, kad gana .didelė 
šių pirkinių dalis gali būti pa
vartojama karo ir apsiginklavi
mo reikalams. Trumparegiai 
Vakarų biznieriai nori tos pre
kybos.

Raudona Kinija pasodino kalė
jimai! 13 Amerikos kareivių, 
Korėjas karo belaisvių, nes kal
tino 'juos “šnipavimu.” Amerika 
ir Anglija pasiuntė stiprias pro
testo notas prieš tokį nežmoniš
ką ir puslaukinių žmonių elgesį. 
Kai kurie senatoriai sako, rei
kia skelbti raudonai Kinijai blo
kadą.

PEIPINGAS PERSPĖJO J. V.
APLEIST FORMOSA

Maskvos ambasadorius Vino
gradovas Prancūzijoje kalbėjosi 
su prancūzų partijos vadu De 
Gaulle. Spėjama, kalbinęs jį sto
ti opozicijon prieš vakarų 
čių apginklavimą.

vokie-

propo-
Vaka- 
neleis-

Maskva pradėjo visais 
gandos būdais terorizuoti 
rų Europos demokratijas 
ti vokiečiams sukurti savo armi
jų-

Vienas vokietys išsilaikė 66 
dienas nevalgęs, tik atsigerda
mas vandens ir surūkydamas ci
garetę. Jis norėjo pralenkti pa
saulinį rekordą (81 dieną), bet 
neišturėjo.

General .Motors .korporacija 
per 46 metus padariusi 50 milio
nų automobilių.

HONG KONG. — Komunistų ’ atsispirimą prieš agresiją tega- 
Kinija perspėjo Jungtinėms Vai- taika būt apginta. Kiniečiai 
stybems išeit iš Formosos arba 
priimt visas rimtas Peipingo 
“išlaisvinimo” kampanijos pa
sekmes- Premieras čhou-En-lai 
baigė keturių mėnesių propo-! 
gandes vajų su pranešimu per 
radio. Pereitą savaitę Jungtinės 
Valstybės ir Nacionalistų Kini
ja pasirašė bendrą apsaugos 
sutartį, kuria J. V. prižadėjo 
apgint Formosą ir arti esančias 
Pescadores salas.

Ponas Chou vadino šį paktą 
grynos agresijos paktu, taipgi 
sakė, kad jis negalioja, dėlto 
kad Formosa ir Pescadores pri- 

' klauso Kinijai pagal karo laiko 
Cairo ir Potsdamo sutartis.

“Formosos paktas ir visos ki
tos taip vadinamos apginimo su
tartys tik veda prie karo”, Chou 
sakė. “Kiniečiai žmonės trokšta 
taikos, bet ne jų teritorijos ir 
soverenumo kaina.” Kiniečiai 
žmonės supranta, jog tiktai per

žmonėms pareiškia pasauliui, 
kad jie pasiryžę išlaisvint For- 
mosą, kad jų kraštas būtų su-! 
vienytas, ir kad apsaugot Azi-! 

j jos ir pasaulio taiką. Jei Jung
tinu Valstybių vyriausybė ne
prašalina visų savo ginkluotų 
jėgų iš Taiwan (Formosos), 
Penghu salas (Pescadores) ir 
Taiwan ir nepaliauja kištis į 
Kinijos vidaus reikalus, tai tu
rės imt ant savęs atsakomybę.” 
Ponas čou kaltino Jungtines 
Valstybes už naudojimą tų pa
čių taktikų, kaip Japonai milita- 
ristai, kurie pagrobė Kinijos da
lį 1931 metais ir pasiuntė šni
pus į Komunistų Kiniją.

yienuolika J. V. Oro Jėgų la
kūnai buvo nuteisti į kalėjimą 
už šnipinėjimą pereitą mėnesį, 
beveik du metu vėliau po to ka
da jų B-29 lėktuvas buvo nu
šautas, laike Korėjos karo.

i . arijos Metai Pavergtosios Jungtinės 
Baigėsi ! Tautos Ir Višinskis
ROMA. — Popiežius Pius XII 

Marijojs Metus su invokacija ir 
iškilmingu pašventinimu, trans- 

. iota iš Vatikano Rūmų. Ser- 
„antis ir pailsęs 78 metų Popie
žius išreiškė džiaugsmą, kad jo 
Kančios yra rodymas jo “meilės 
Dievui.” Popiežius kalbėjo tuo- 
jaus po užsibaigimo pamaldų, 
k. rias atlaikė Eugene Kardino
las Tisserant, šv. Marijos bazi
likoje. Marijos Metai baigėsi Ne
kalto Prasidėjimo šventėje. Apie 
100,000 žmonių dalyvavo iškil
mėse.

Gydytojų biuleteny sakoma, 
kad Popiežiaus Pijaus XII svei
katos stovis gerėja, nors jis pa
silieka savo kambary, niekur 
viešai neina. Pereitą savaitę at
rodė, kad bus neišvengiama ope
racija, bet šią savaitę laipsniš
kai popiežiaus sveikata eina ge- 
rvn.

Rytų Europa Višinskį gerai 
atsimena. Jis buvo ne tik Sovie
tų R sijos įžymybė. Višinskis 
asmeniškai vadovavo Latvijos, 
Rumunijos, Bulgarijos užgrobi
mui. Pavergtųjų Jungtinių Tau
tų Seimo delgatai Višinskio mir
ties proga prisiminė po darbus. 
Latvijos delegacijos pirminin
kas dr. V. Masens prisiminė, 
kaip Višinskis 1940 m. birželio 
17 d. diktavo Latvijos Preziden
tui sąrašą žmonių, kurie turi 
būti Latvijos ministeriais. Vi
šinskis taip pat yra vienas iš 
vyriausių kaltininkų masinių 
deportacijų iš Balitjos kraštų-

Ir Rumunijoje Višinskis pasi- 
reišškė kaip vyriausiasis Mask
vos dirigentas. To meto Rumu-

Pavergtosios Jungtinės 
ne vien tik Višinskio 
PJT Teisių Komisija 

Jungtinių Tauto Char-

pabėgėlių
1.1. In-

Pakomisis 
dėl infor-

Anglijos pakrantėn jūra išplo
vė 18 bonkų alaus, kurios su 

. laivu nuskeudusios ap:e 2"n 
metų atgal. Ragavusieji sako, 
gerti jisb jaunis. Ne taip kaip 
vynas, kuris kuo senesnis, tuo 
skanesnis-

PASAULY NĖRA TIKROS TAIKOS

Iš kalėjimo po 44 mėnesių pa
leista buvęs aukštas Amerikos 
valdžios pareigūnas, Alger Hiss, 
kuris kreivai teisme priesaikavo, 
sakydamas, nedavęs komunistų 
šnipams svarbių dokumentų. Jis 
ir iš kalėjimo išėjęs, sakosi esąs 
“nekaltas.”

Amerikos kolegijose tik 5,000 
studentų mokosi rusų kalbos. 
Tai 35 nuošimčiais mažiau, negu 
1950 metais. Sakoma, kai kurie 
amerikonukai bijo studijuoti 
rusiškus dalykaus, kad kas nors 
juos vėliau nepaskaitytų “komu
nistais.'”

WASHINGTON, D. C. — Pa
saulis bijo karo dabar mažiau 
kaip bile kada nuo 1951 metų, 
prezidentas Eisenhower pareiš
kė. Prezidentas vienok perspėjo, 
jOg pasauk' dar nėra tikros tai
kos, nes tautos dar negali viso
mis savo pastangomis rūpintis 
apie visų žmonių gerbūviu, bet 
priverstos save apsaugoti. Prezi
dentas Eisenhower sakė, kad 
paliaubos negali būti vadinama 
taika. Prezidentas sakė, kad tai
ka reiškia padėtį pasauly, kur 
turime pasitikėjimą, jog galima 
paskirti didesnę dalį savo turtų, 
darbo, triūso ir proto bendram 
gerbūviui, bet ne apsaugai-

Minėdamas apie amerikiečius 
lakūnus laike Korėjos karo įka
lintus kiniečių komunistų, pre
zidentas sakė, kad kiniečiai tu-

rėjo jau seniai grąžint nelais- 
vius. Visi žino, kad paliaubų Ko
rėjoj vienas tikslas buvo pasi
keitimas karo belaisvių, bet ki
niečiai sulaužė savo pažadus, vi
sų neišlaisvino.

Minėdamas apie užsieniam pa- , 
gelbą, jis pareiškė, kad tai 
bendroji apsauga ir ką mes atlie
kama pasauly yra del 163,000,- 
000 amerikonų gerovės. Admi
nistracija turinti programą pa
gelbėt Azijai, bet apie tą reika- 
:ą Kongreso vadai su prezidentu 
tarsis Baltuose Namuose, antra
dienį. Apie programas pagelbėt 
Iranių Indokinijai, Indonesijai, 
Japonijai, Prancūzijai ir kitiem 
krantam reikia spręst kas bus 
naudingiausia Jungtinėm Val- 
stybėn, nes tai daroma apsau
gos sumetimam.

Bostono kolegijos fultbolo ko
mandos rungtynėje su Worces- 
terio Holy Cross (Bostonas lai
mėjo 31 prieš 13), žaidė šie 
lietuviukai: Bostono pusėje; 
Andrušaitis, Poskus, Kirklys, o 
Holy Cross — Strumskis.

Senatorius McCarthy Papeiktas Senate, 
v Išėjo Prieš Prezidentą Eisenhower

Vokietijos Komunistai 
Organizuoja Armiją
BERLINAS. — Rytinės Vokie

tijos vyriausybės.vadai tvirtino, 
kad Liaudies Policija barakuose 
taps Rytinės Vokietijos armija. 
Dabartinė policija, iš 90,000 vy
rų, dėvėja uniformą, panašią į 
Sovietų Unijos armiją, bet su 
tradicingais vokiečių ženklais. 
Jau per ilgą laiką vakariniai vo
kiečiai suprato, kad policija bus 
naudojama armijai. Walter Ul- 
britch, premieras ir Rytinės 
Vokietijos vyriausias komunis
tas pareiškė, kad geriausi įren
gimai bus parūpinti Rytinės Vo
kietijos jėgom ir karininkai bus 
mokomi naudot moderniškiau- 
§ius ginklus. Rytinės Vokietijos 
kariai turi būt pilni neapykantos 
Amerikonų, Britų ir vakarinių 
Vokiečių užpuolikams.

Premieras Grotewohl pranešė, 
kad kiniečiai komunistai pasiža
dėjo sutarty palaikyt taiką Ryti
nėje Vokietijoj. Jis sakė, kad 
pagal sutartį padarytą Maskvoj, 
bile koks užpuolimas ant Ryti
nės Vokietijos, “kiniečiai kovotų 
nuo Elbe upės iki Kinijos.”

Lietuvoje Mokyklos 
Neaprupinamos Kuru

iš

nijos užsienių reikalų ministe- 
ris, dabartinis Rumunijos rele- 
gacijos Jungtinėse Pavergtose 
rautose pirmininkas, C. Visoia- 
nu liudija 1 išinskio ultimatu
mus Rumunijos karaliui. Ulti
matumus, kuriuos rėmė sovieti
nių taukų divizijos.

Ir Bulgarijos patirtas ir Višin
skiu yra labai apgailėtina.

Pavergtosios Jungtinės Tautos 
pasiryžusios surinkti apie Vi
šinskį visus duomenis ir pada
ryti atitinkamą pareiškimą lais
vajam pasauliui.

Bet 
Tautos 
“gedi”, 
svarsto
tos revizijos kilausimą, karo nu
sikaltėlių problemą, 
padėties klausimus ir 
formacijos laisvės 
ruošia memorandumą
macijos laisvės paneigimo pa
vergtuose Rytų Europos kraš
tuose. PJT Bendrųjų Reikalų 
Komisiją padarė žygių UN 
ESCO ryšium su Rumusijos, 
Buiigarijos ir Albanijos bolševi
kinių vyriausybių pastangomis 
įstoti į UN ESCO. Kadangi da
bartiniai tų kraštų režimai ne
atstovauja tų kraštų tautoms, 
tai tokių režimų dalyvavimas 
UN ESCO b ;tų priešingos tau
tų apsisprendimo teisei. Todėl 
PJT Seimas savo telegramoje 
UN ESCO tarp kita ko sako, 
kad “dabartinė Albanija, Bul
garija ir Rumunija UN ESCO 
tikslų nevykdys... Jos yra pada
riusios begales nusikaltimų žmo
niškumui, subolševikino auk/ėji-

Rusai jau seniai tyčiojasi 
lietuvių, įkyriai tvirtindami, kad 
komunistų partija ir sovietine 
vyriausybė nuolat rūpinasi dar
bo’ žmonių gerove ir t.t.

Rusų komunistų partijos taria
mas rūpestis terodomas jų spau
doje ar per radiją linksniuojant. 
Nuo tų pagyrų nekūrenamose 
mokyklose nei mokiniams, nei 
mokytojams nesidaro šilčiau. 
Daugelis mokyklų ir šiandieną
yra nekūrenamos, nes rusų ko- mą ir užgniaužė minties laisvę.” 
munistų partijai rūpi kuo dau- UN ESCO 28 balsais prieš 12 
giausia miško medžiagos į Ru- Albanijos, Bulgarijos ir Rv,mu
siją išvežti, o ne mokyklas kūru nijos prašymus atmetė, 
aprūpinti. į Nors ir sunku pasakyti, ko-

Telšių rajono Eigirdžių septin- kios reikšmės šiam UN ESCO 
. _ -i i—• * t ’ cnvnnrlirniii hirčin "P.TT^

Nors ir sunku pasakyti, ko-

Amerikos kariško oro laivyno 
sekretorius Talbott kalboje pa
reiškė: “Sugyventi su komunis
tais reiškia būti toks stiprus, 
kad 'jie tave negali įkąsti. Ki
taip sunamnios kaip žirnį.”

Argentinoje diktatorius Pero
nas pradėjo karą su katalikų 
kunigais, kurie pasmerkė kai 
kūrins jo elgesius, pavyzdžiui, 
legalizaciją paleistuvybės ir įpie- 
litinimą pavainikiais gimusių 
kūdikių.

WASHINGDON, D. C. — Šio 
mėnesio pradžioj, Senatas netie
sioginiai papeikė Sen. McCarthy, 
didžiuma bal'sų. Nepaisant to 
papeikimo, McCarthy sakė to
liau varys savo komunistų valy
mo darbo valdžioj.

Atvykęs ištirti įtariamų komu
nistų plieno pramonėje, Mc
Carthy pertraukoje paskelbė po
litinį karą prezidentui Eisen-

hower, su priekaištais kad pre
zidentas pagyrė tuos senatorius 
kurie sutrukdė kovai komunis
tams ir už nuolaidas Kinijos 
komunistams, kurie dar kankina 
Amerikos karo belaisvius. Į 
McCarthy puolimus, prezidentas 
Eisenhower atsakė, kad jis ven
gia visokius asmeniškus bar
nius.

Senaitoriaus McCarthy draugai 
pradėjo vajų surinkti dešimtį 
milionų parašų po peticija, kuri 
skelbia, senatorius esąs puikus 
vyras.

Kainos Mažesnės, 
Pelnas Didesnis 
1955 Metams

Kanada Išsikels
Iš Korėjos

— ATOMINĖS energijos mok
slininkai skaičiuoja, kad už 20 
metų atominė energija įus užė
musi daugiau kaip pusę pramo
nės, elektros apšvietimo ir šil
dymo.

WASHINGTON, D. C. — Ad
ministracijos ekonomistai pra
našauja, kad 1955 turėtų patikti 
visiems, nes kainos kris žemyn 
ir pelnai kils aukštyn. Ekono
mistai 
nantį 
dolerio 
nieriai 
nūs.

sakė, kad per visą atei- 
metą, kainos eis žemyn, 
vertė pakils. Taipgi biz- 
gaTi tikėti didesnius pel-

OTTAWA. — Vyriausybė ke
tina išsiųsti 25-tos Kanadiečių 
Pėstininkų Brigados likusius 
kareivius anksti sekantį metą, 
Gymybos departamento narys 
pranešė. Jis sakė, kad visi Kana
dos kareiviai išvyks iš Korėjos 
anksti sekantį metą, ir kad už
baigs Korėjos reikalą savo kny
gose.

Bedarbią Skaičius 
Didėja
WASHINGTON, D- C. — Ank

sti lapkričio mėnesį, buvo 
2,893,000 bedarbių, 151,000 
daugiau kaip mėnesį anksčiau. 
Vienok, Darbo ir Pramonės 
Departamentai pranešė, kad be
darbių skaičius buvo pusė tiek 
kiek normališkai būna šiame se
zone. šiame krašte anksti pe
reitą mėnesį buvo 61,700,000 
dirbančių, bet apie 1,000,000 
sustojo dirbę ' ūkiuose, taipgi 
statybos ir kituose lauke dar
buose.

Italija Protestuoja
ROMA, Italija pasiruošusi nu

traukt diplomatinius santykius 
su Čekoslovakija, jei Radio 
Prague nestabdys savo trijų 
metų senumo transliavimus 
prieš italus. Premiero Mario 

,»Scelbos kabinetas anksti sekma
dienį užgyrė protestą Pragai del 
Šiandien Italijoj radio progra
mas. Roma lauks tiktai vieną ar 
dvi dienas del atsakymo.

metės mokyklos vedėjas A- line
lis skundžiasi: “Daug kartų teko 
lankytis rajono pramonės kom
binate, tačiau malkos iki šiai 
dienai negabenamos mokyklai, 
nors už jas pramonės kombina
tui sumokėta prieš mėnesį. Pa
naši padėtis yra ir kituose rajo
nuose.”

Negalima tvirtinti, kad kuro 
parūpinimo įstaigos ir pramonės 
kombinatanė kiek nebūtų parū
pinę kuro. Kuro krūvos, paruoš
tos Rusijai, kur nors pūna, ir 
niekam neateina mintis į galvą 
juo aprūpinti vietos mokyklas ir 
mokytojus, štai prie Andrioniš- 
kių-šimonių vieškelio, ant šven
tosios kranto, jau kelinti metai 
pūna 2,000 kubinių metrų berži
nių malkų. Tokių pavyzdžių, 
rodančių komunistinę netvarką 
Lietuvoje, būtų galima apstybę 
išvardyti. Jie gerai yra žinomi 
pavergtiems lietuviams, kurie 
kiekviename žingsnyje susiduria 
su rusų atnešta netvarka.

Už tą netvarką atsakomybė 
tenka ne tiek vietos įstaigoms, 
bet rusų komunistų partijai. 
Pastarosios patvarkymu, Lietu
voje grobiama, kas patenka po 
ranka. Lietuvos miškams nai
kinti viliojami darbininkai ir 
kolchozininkai, jiems žadant 
įvairių gėrybių už talkininka
vimą Lietuvos miškus naikinti.

sprendimui turėjo PJT Seimo 
telegrama, bet yra faktas, kad 
PJT Seimas pačiu savo buvimu 
ir juo labiau savo žygiais panei
gia Maskvai ir j jos ekspozitū- 
roms pavergtuose Rytų Europos 
kraštuose teisę atstovauti tų 
tautų valiai. Z. H.

Telefoną Naudotojam 
Naujas Patarnavimas

VIENNA. — Vienna, turintis 
savotišką telefono sistemą dabar 
siūlo kitą patarnavimą savo kli- 
jentams: pasukite A-017 ir gau
site vėliausias žinias. Tarp 6-tos 
valandos ryto ir 11 vakare kas
dien bus galima gauti per ketu
rias minutas paskutinius pasau
linius ir vietos įvykius- Viennos 
telefonai parūpina 16 skirtingų 
patarnavimų, kaip pasakos vai
kams; valgių receptų šeiminin
kėm; oro pranašavimai ir įvai
rus patarimai suaugusiems-

Atomo Pasitarimai

WASHINGTON, D. C. — Val
stybės Departamento narys sa
kė, kad pasitarimai tarp Jungti
nių Valstybių ir Rusijos del pre-|t, *7 -v v.

Kiekvienam Lietuvos gyventojui Ridento Eisenhowerio “atomai—I. _ ■  __ _ J. • S/1 • _ _ ...taip pat yra aišku, jog rusų 
komunistų partijai iš tiesų rūpi 
ne Lietuvos darbo žmonių gero
vė, jų kultūrinių poreikių tenki
nimas, o tik nepaprastas grobi
mas ir skurdinimas lietuvių tau
tos. E.

taikai planui” toliau tęsiasi slap
tai.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

1



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS' Gruodžio (Dec.) 10, 1954

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
BALUČIO 75 METŲ SUKAKTIS

SLA BANKIETAS HARTFORDE

l’agt rlikime Br. K. Baluti Gar-Į priklausomybę Lietuvos šiais 
bes Vertą Mūsų Tautos Vete- pasaulio tautų krizės metais.
m. ą Valstybininką S Laukusį Gerb. p. J. J. Bačiūnas skatina 
75 Metų Amžiaus! Amerikos 
Lietuvių žym Veikėją.

ŠĮMET 29 d. gruodžio sukaks 
lj .. i' 75 metai Broniui K. Balu- 
. c. žymiam Lietuvos diploma
tu'. uabartiniam Lietuvos atsto
vui Londone gyvenančiam. Bro- 
:i u- Kazys Balutis, kaip mes jj 
ir ome iš anų laikų, kuomet jis 
gyveno ir mokėsi JAV krašte, 
buvo uolus visuomenės veikė
jas, dienraščio “LIETUVA”' 
( ::c..goj; redaktorius ir pasi- įgeįvijoj ir jo darbus 
žymėjęs savo visuomeniniais įanįos garbei ir naudai, 
veiki mais begyvendamas JAV ginių randame šioje k nygoje. 
ne tiktai kai žurnalistas, redak-, jĮeS( senęsnėsės kartos lietuviai.

kurie kartu su p. Balučiu gyve
nome JAV krašte ir veikloje 

, dalyvavome senai žinome nuo- 
ir pastangomis ,pelnus šio mūsų visuomenininko oiilriio ovLi .4 AAA — ........... — .

mumis ir teikia mums žinias iš 
p. Balučio gyvenimo ir jo durbų 
tnū .i taut-, o naudai ir garbei. 
J. J. Račiūnas savo lėšomis išlei
do p, Vytauto širvy do parašytą 
p. B, K. Balučio trumpąją bio
grafiją—knygą: “B. K. Balutis, 
jo Gyvenimas ir Darbai.” Ši 
knyga, kad labai trumpais bruo-: 
žais patiekia mums žinias, ypač 
jaunesnes kartos lietuviams, 
mažiau apie p. B. K. Balučio 
ankstyvesnį gyvnimą, jo jaunys-

; mūs:

torius, bet kai visuomenininkas 
ir kultūrininkas, buvęs Tėvynės- 
Mylėtojų Draugijos Pirmininkas, i 
Jo iniciatyva i
TMD buvo susilaukus arti 4,000 
narių ir jo rūpesčiu bei susita
rimu su a.a. J. Gabriu (Paršai- 
čiu) gyvenusiu Paryžiuje, nu
pirko ir išspausdino a. a. dr. 
Vinco Kudirkos raštus 6-šiuose 
tomuose. Tai yra tas B. K. Ba
lutis, kuris mūsų išeivijoje be
gyvendamas ir besimokydamas 
tapo ne tiktai juristu, bet ir di
džiu Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės siekimo šulu, tai 
tas pat B. K. Balutis, kuris pri
sidėjo prie įvykdymo istorinio 
Amerikos Lietuvių Seimo New 
Yorke, kuriame visos amerikie- 1 
čių lietuvių grupės susivažiavo i 
pirmuoju kartu ir susivienijo, 
bendrai veikė kovodamos ir siek- i 
damos išlaisvinimo Lietuvos, 
atstatymo Lietuvos nepriklauso
mos valstybės po I-jo Pasaulinio ■ 
karo.

Bronius K. Balutis suvaidino 
svarbią rolę mūsų išeivijoj JAV 
krašte gyvenančiųjų lietuvių 
organizaciniame ir kultūriniame 
gyvenime ir veikloje. Ir pasibai
gus I-jam didžiajam pasaulinių! 
karui, matėme mūsų garbingąjį 
visuomenininką — B. K. Balutį 
stojantį į diplomatinę veiklą 
besikuriančios Lietuvos valsty
bės atstovavimui ir jos reikalų 
gynimui užsieniuose. Adv. B. K. 
Balutis, kaip žinome, suvaidino 
svarbią rolę atkūrime Lietuvos 
valstybės, diplomatinėse parei
gose ir derybose su lenkais Su
valkuose bei kitose valstybėse. 
Šis mūsų tautietis pašventė sa
vo gyvenimą Lietuvos reikalams 
kai politikas, valstybininkas ir 
diplomatas.

Šįmet ‘sukanka jam 75 metai 
amžiaus, taigi turi būti svarbu 
ir miela visiems jo generacijos 
ir jaunesniems lietuviams išei
vijoje gyvenančiams, tuo labiau 
mums amerikiečiams lietuviams, 
paminėti jo 75-tąją gimtadienio 
sukaktį ir tinkamai pagerbti šį 
mūsų visuomenės ir Tautos Va
dą proga jo sukakties. Ypatingai 
pareiga visų amerikiečių lietuvių 
pasveikinti jubiliatą, palinkėti, 
jam geros svikatos ir skmės jo' 
sunktoje kovoje už laisvę ir ne-

mūs išeivijai ir Lietuvai.
Ir šių žodžių rašėjas atvykęs 

į JAV skaitydamas Balučio re
daguojamąjį dienraštį “LIE
TUVA” Chicagoje leidžiamąjį, 
turėjo progą patirti p. Balučio 
idealumą ir jo asmenišką įtaką, 
kurį ne tiktai paskatino mane į 
spaudos darbą — korespondentu 
būti šio dienraščio, bet dar davė 
man sąlygas ir galimybes moky
tis lietuviškos kalbos ir rašy
bos. Kai sūnus garsiosios Seiri
jų dzukijos, jis atjautė man 
Trakų krašto dzukui, ragino 
mokytis atsiųsdamas nemoka
mai lietuvių kalbos ir rašybos 
rankvedėlį.

Balutis ir a. a. J. O. Sirvydas, 
tai buvo toki redaktoriai, kurie 
sugebėjo iš beraščių raštiškais 
jaunus lietuvius korespondentais 
paruošti. Jie buvo toki huma
niški, toki taurūs lietuviai, ko
kių tais laikais mūsų išeivijoje 
mažai nebuvo. Kaip Sirvydas, 
taip ir Balutis buvo nešėjai lie
tuviškojo žibinto mūsų išeivijoj 
ir tautinės idėjos kilimo aksti
nai. Tokių redaktorių amerikie
čiai lietuviai anksčiau ir vėles
niais laikais nesusilaukė ir da
bar neturi. Todėl miela man pa
sisakyti šiltai ir kviesti ameri
kiečius lietuvius ruoštis minėti 
gerb. p. B. K. Balučio 75 metų 
sukaktį, tinkamai pagerbti šį 
mūsų tautos veteraną valstybi
ninką, širdingai pasveikinti pro
ga jo 75 m. amžiaus sukakties 
ir palinkėti jam ilgiausių metų 
ir sėkmės.

V. M. č.kas

THRILLING NEW DESSERT!

lilWiMli
Vanilla Ice Cream 

Topped with 

Welch’s 
FROZEN 

Grape Juice 
— poured right from 

the can!

MAKE IT AT HOME TONIGHT!

DR. B. MATUI,KNIS

Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš anksto susitarus — 
telef nn ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake Rhode Inland

Atstumas: nuo Providenca — 24 mylios, 
nuo Worcesterio — 26 m., 
nuo Boston ar Brockton — 50 m., 
nuo Thompson, Conn. — 10 f.
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SLA 40 Metų Sukakties Ban- davo į Lietuvą iš tų piliakalnių 
kietas Su Menine Piograma klijavo ugnis tartum signalas 
Pavykęs, 300 Svečių. visam kraštui, jog ateina ne-

. prietelius, visuose piliakalniuose 
užsidegdavo ugnis ir visa Lietu
va tėvynės gynimo sąjūdžiu, 
taip pat ir amerikiečiai lietuviai 
per pastarus virš 70 metų užsi
degdavo sąjūdžių savo kolonijo
se eidami į talką Lietuvai ir 

gynimui. Ir 
šie amerikiečių lietuvių koloni
jose “piliakalniai” tebėra bede
ganti tėvynės meile, lietuviškoji 
bendruomenė tebėra gyva ir pa- 
jiegi kovoje už senosios tėvynės 
loisvę.” Baigdamas savo kalbą 
prisiminė Vasario 16-tos gimna
ziją Vokietijoj, ragino svečius 
paremti gimnazijos išlaikymo 
reikalus aukomis savo.

HARTFORE sekm. 28 d. lapk.. 
įvyko SLA 4-tojo apskričio kuo-Į 
pų 40 metų sukakties šaunus 
bankietas. šios sukakties atžy- 
mėjimui SLA kuopų nariai ir 
vadai, ypač Hartfordiečiai, šau
niai pasiruošė minėti sukaktį j jos laisvės teisių 
SLA 4-tojo apskr. įsteigimo. 
Reikia sakyti, kad buvo viena 
iš sėkmingųjų pramogų tautiniu 
ir meniniu bei fraternaliu at
žvilgiu, sėkmingiausias SLA 
bankietas.

Bankietas prasidėjo su menine 
programa 2-rą vai. p.p. klubo 
auditorijoj. Manchesterio liet, 
choras sudainavo Amerikos ir 
Lietuvos himnus ir porą dainų 
po vadovybe p. Pakėno. Prasi-j 
dėjo bankietiniai pietai, po to

STIPRUS KANDIDATAS
Lt. P< Ik. Mazotas Kandidatas Į savo būdo savybėmis yra pil- 

jj.tt. Amei. Pil. Klubo Prezi
dentu, Juristas - Karys Žy
mus žmogus.

nai kvalifikuotas — tinkamas 
būti klubiečių sėkmingu vadu.

Klubui Reikia Populiaraus 
In Tinkamo Vado

Hartfordo Liet. Amer. Pil. Klu
bas turėjo daug visokių Prezi
dentų, deja, nevisi jie atliko 
savo pareigas ir buvo populiarūs 

4 vadai, sugebėjo sėkmingai klu- 
o.a vadovauti, tiktai kėlė kis 
praktiškų vadi] tebuvo laike 
pastarųjų poros dešimtmečių, 
Jilhzas Pilkauskas per dešimt- —> 
Kietį sėkmingai vadovavo, jį už
vadavo adv. Frank Monchun. 
ueja, adv. ivloncnun patekęs į 
Conn. Senatą ir politinę ir pro- 
lesinę savo plataus mąsto veiklą 
negalėjo ir nesutiko klubui va- 
aovauti del laiko stokos. Adv. F. 
Monchun Prezidentavimo laiko
tarpio klubo p±estyžas buvo auk
štai. Adv. Monchun užvadavo klu 
be Pirmininkavime jaunos kar
tos veikėjas S. Morkus, jo vado
vybė buvo sėkminga, nors ne 
viek įtakinga kai Lukausko ir 
adv. Monchuno. Dabartinis k.u- 
oo Pirmininkas p. Remisk gerų 
norų žmogus, tarnaus neturi pri
tyrimo ir jo vadovpbė klubui ne- 
davė tiek pasisekimo kai pirmes- 
mųjų Prez.denių.

O mūsų klubui reikalingas va- 
po karo das turįs intelektualį potencia- 

iolistė kai jauna buvo, grįžo aukšto karininko stažą tu- lų> amerikonų politinėse ir socia- 
i liuese sierose žinomas žmogus. 
1 pulk. Adv. Leo. Mazotas bus 
naip tiktai turintis tokias kva
lifikacijas klubo Prezidentui rei- 
uaniigas pakėlimui klJoo pres- 
tyžą ir reprezentaciją miesto ir 
valstijos politinėse sferose; kel
damas klubo prestyžą jis kels 
visą lietuviškąją mūs miesto 
bendruomenę — visus lietuvius 
atstovaudamas, čia yra pati di
džiausia ir reikšmingiausia 
svarba, nes adv. Leo Mazotas 
žinomas akademinėse, politinėse 

j ir kultūrinėse sferose ir valsti- 
■ jos mill tarinėse sferose populia
rus žmogus.

Laimingi Kubiečiai susilaukę

HARTFORD, Conn., vietos 
lietuviai klubiečiai ir kiti mūsų 
žmones, klubiečių bičiuliai, susi
domėję Pulk. Adv. Leon Mazo
tas kandidatūra į vietos lietu-' 
vių klubo Prezidentūrą. Todėl, 
svarbu pažvelgti į šį žmogų, jo 
asmenybę ir kvalifikacijas į klu-i 
bo vadovybę. Adv. Leo Mazotas 
vietos lietuviams plačiai žino-1 
mas, nes nuo savo jaunystės 
buvo įsijungęs į lietuvių vieti- 

mentus. Duetus sudainavo po-'nes organizacijas, sūnus žymios 
nios: Sidney (Bakštytė) ir Kau-'lietuvių šeimos, 
nietienė “Turėčiau iškeliauti už Pirm negu Leo Mazotas baigė 
jjurių” ir “Jaunystė” labai įčpū-Į juristo mokslą, pateko į JAV 
dingai, dainininkės buvo iššauk- (karuomenę pereito karo metais, 
tos pakartoti. Svečiai susilaukė' jis jaunuoliu bebūdamas jau 
dideio surprizo, kuomet išėjo į pasireiškė vadovybės rolėje vei- 
sceną jaunas lietuvis, p. Vokie-’kiąs, jis buvo Pirmininku šv. 
taitis solistas, kurio gražus ba- Trejybės Jaunų Vyrų klubo, bu- 
ritono ir stiprus balsas nuste- vo Vice-pirmininkas Lietuvos 
bino svečius ir sužavėjo. Solistas Vyčių skyriuje, vė.iaus pirmi- 
Vokietaitis sudainavo porą lie- ninku keletą metų, taipgi, pir- 
tv.viškų dainų ir aria iš Verdi muoju Vice-Prezidentu Conn. 
Operos “Amini” labai įspūdin- Liet. Katalikų jaunimo organiza- 
gai ir susilaukė gausių ovacijų.'ei jos, Kasininku Aero-klubo! 
Nusistebėjau ir aš p. Vokietai- Conn. Tautinės Gvardijos (ame-! 
čio talento poteniialu, tai že- rikonų), Prezidentu karo vete-! 
masis — basso - baritonas, stip-' ranų, nariu K of C., o karo me- i 
rus ir kupinas dramatiško gau- tais atsidūręs į JAV kariuomenę! 
sumo. Susižavėjome visi. Pama- jis pasižymėjo, tapo nariu Mili- 
niau sau: jo mamytė, kuri irgi tary Intelligence ir 
buvo s< 
meniškai nusiteikusi, meno mė- rįs kai Lt. Pulkininkas. i
gėja, dabar ji 'jaučia savo šir-| j0 akademiški stažai ryškūs, 
dyje ir sieloje didį pasitenki-' Jis narys Georgia School of 
nimą klausydama savo sūnaus Technology, garbės narys PHI 
tarsi operos artisto scenoje dai- Ęįa gjg-ma; graduantas Trinity 
nuojančio, jos meninis ideafas ir College su garbės pažyinėji- 
troškimas tapo tikrovė jos gy^mais istorijos moksle su PHI 
venime............................  _ J BETA KAPPA; graduantas

Įspūdingai pasireiškė solistė Conn, universitete teisių fakul- 
ponia Sidney - Bakštytė iš Man- tete, buvo narys studentų tary

bos ir jųjų organo redaktorius. 
Dabar praktikuojąs juristas - 
prisiekdintas advokatas, prie 
to, jis yra narys Conn. National1 
Guard ir Gen. Stanley štabo na-| 
rys. Toki atspindžiai šio mūsų 
tautiečio 
joje bei 
kimai ir 
šviesoje. 

Adv. Leo Mazotas atsistoja 
aukštai kai inteligentas, vadas ir 3e klubo skyriuose, tai didelis 
jo žinybo, taipgi, asmeninė įta- potencialas! — Stipri organiza- 
ka Hartfordo lietuvių ir ameri- ciJa- Si organizacija gali būti 
konų visuomenėje didelė, pla- efektinga ir sėkmingai veikti, 
čiai žinomas ir įtekminga^ žino- pasisekimą Urėti jei ji bus va
gus, todėl jo kvalifikacija būti' Jovaujama praktiško ir populia- 
sekmingu Liet. Amer. Pil. Klu-'raus Prezidento, o adv. Leo 
bo Prezidentu labai gera ir ne- Mazotas, mano nuomone, yra 
abejojame, kad klubiečiai iš-|tokis žmogus, klubui daug 
rinks p. Mazotą Prezidentu savo žada naudos ir garbės jei jis 
kllubo, nes p. Mazotas savo inte- bus išrinktas Prezidentu. Todėl 
lėktų, patyrimais organizacinia-! balsuokime ivisi už adv. Mazotą. 
me gyvenime ir vadovybėje bei j Klubietis W.M.C.

Gražūs Duetai
Manchesterio liet, chorisčių

sekė kalba SLA Prez. adv. Kali-į duetai iššaukė gausius aplodis- 
nausko iš Bostono atvykusio. J c mentus. Duetus sudainavo po-' 
kalba buvo svarbi tuo atžvilgiu, nios: Sidney (Bakštytė) ir Kau-
kad jis ipabriežė, jog reikia 
amerikiečiams lietuviams dides
nio bendrumo ir susirūpinimo 
išlaikyti lietuvystę Amerikoje. 
Jei mes norime būti tauriais 
žmonėmis, pavyzdingais lietu
viais ir stipriais tautiniu ir kul
tūriniu atžvilgiu privalome vie
nytis, bendrai veikti ir stiprinti 
lietuvystę ir savo senosios kar
tos lietuvišką išeiviją, mūsą 
pareiga dėti pastangas įtraukti 
lietuvių jaunimą į lietuviškąją 
organizaciją, mūsų senąjį ir 
turtingąjį Susivienijimą Liet. 
Amerikoje. Lietuvių praktiškas 
apsijungimas ir solidari veikla 
teikia galimybes išlaikymu; mū
sų tautinio, kultūrinio ir organi
zacinio gyvenimo. Jis įvertino 
SLA 4-tojo apskr. vadų n. na
rių bendradarbiavimą progų su
kakties minėjimo. Baigdamas 
kalbą pareiškė: gyvenk' n ir 
dirbkim Lietuvai ir Amerikai, 
atiduokim Amerikai kas Ameri
kos, o Lietuvai kas yra Lietu
vos kai ainiai lietuvių tautos. 
Nepamirškime kas dedasi už 
geležinės uždangos, ten nėra 
laisvės, rūpinkimės grąžinti lais
vę Lietuvai. Lai mūsų idealumas 
ir tautinė vienybė tebus šalti
nis mūsų išeivijos žmonių stip
rybės kovoje už laisvę lietuvių 
tautos.

Kvartetas
Gražiai sudainavo Mancheste

rio choristės kvartetą, ponios 
Birietienė, Sidney, Čižiūnienė 
ir Kvetkauskienė, “O, mėlynos 
jūrės” labai gražiai p. Pakėnui 
pianu palydint, po to sekė kal
ba “V” redakt. p. J. Tysliavos, 
kuri buvo įspūdinga. Tarpe kita 
ko p. Tysliąva pasakė: “Ameriko 
niškoji Lietuva, tos mūsų lietu
viškos kolonijos primena mums 
senovės Lietuvą, kurioje mūsų 
prabočiai gyveno ir kūrė savo 
piliakalnius žiloje senovėje, kai 
centrus saugojimui ir gynimui 
nuo priešo ir kai priešas žygiuo-1

chesterio ir susilaukė didžių 
ovacijų. Tai gražus jos lyriškojo 
soprano balsas, jos lietuvių 
kalboje dainoje tarmės, žodžiu, 
žavėjo svečius ir ji buvo lydima 
gausiais aplodismentais, žodžiu, 
bankietas ir meninė programa 
buvo pilnai pavykę. Garbė Man
chesterio Liet. Choristams ir jų
jų vadui p. Pakėnui, garbė po
nams Vokietaičiams, nes jųjų 
sūnelis žada viltį jiems ir meno 
mėgėjams sėkmingo solisto ir 
operos artisto ateityje. Bankie
tas baigėsi geroje nuotaikoje, 
svečiai ilgai baliavojo ir šoko 
klube. Geistina daugiau tokių 
pramogų, dėkingi esame visiems 
menininkams, ypač mieliesiams 
Manchesterio Liet. Choro ir so
listams bei jųjų vadui p. Pakė
nui už gražią meninę programą 
šiame sukakties bankiete.

“AL” Rep. VMK

KAPPA; graduantas

moksle ir organizaci-
kariuomenėje pasireiš- 
pasižymėjimai faktų šio žmogaus sutikusio kandida-

I tuoti į klubo Prezidentūra. Mūsų 
lube yra apie 700 narių abejuo-

2
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“AMERIKOS LIETUVIS”

(Lietuvos Atstovas Londone)

Demaršams Pasibaigus Washington®;
Siekime Reformų Musų Kovoje 

Už Laisvę Lietuvos.
GYVENIMAS rodo, kad visi ligi šiol demaršai tarptautinėje 

politikoje nedavė pasauliui taikos, negrąžino politinės ir kultūri
nės laisvės, nenušalino pavojaus karo tarpe didžiųjų valstybių. 
Mes manome, kad ir pastarieji demaršai Washingtone Europos 
kraštų valstybininkų nežada ko gero. Ligi šiol tęsiamas šaltasis 
karas, sulaukėm karo paliaubų Korėjoj ir Indokinijoj', visos kon
ferencijos pasibaigė daviniais be pasiekimo realios taikos ir san
tykių glaudumo tarpe didžiųjų kraštų. Taip bus ir su pastaromis 
dienomis baigtųjų demaršų britų, vokiečių, prancūzų ir austrų 
ministrų, nes jokių konkretiškai projektų, su kuriais sutaptų 
abejų pasaulių valdovai, nėra siūlomų. O visgi, šie diplomatiniai 
demaršai buvo tuo tikslu atlikti.

Kalba apie demokratijų su komunizmu “koegzistencijos” 
tęsiama, ši politinė ir komercinė idėja lygiai svarbi abejų pasaulių 
valdovams kai išsprendimas atominių bombų gamybos. Tiesa, 
Prez. Eisenhowerio pasiūlymas, kad ir su modifikacija, priimtas 
JTO posėdžiuose, su šiuo klausimu ir planu atomų civiliniame 
gyvenime ir naudojime sutapo principe ir maskolių atstovai, bet 
ligi ši atominė problema bus išspręsta teigiamai daug mėnesių, 
o gal metas laiko praeis. Ir kas gali dabor mums užtikrinti, kad 
ši problema bus teigiamai išspręsta? Taip bus ir su kalbamąja 
“koegzistencija.” , v

Mes neabejojame, kad maskolių vadai nedasileis jokios ato
mų kontrolės, taipgi, jie nedaleis praktiško žygio prie tokios 
koegzistencijos kurioje būtų abejų pasaulių žmonių sutapimas, 
žodžiu, visi šie politiški manievrai buvo ir tebėra delsimo objektu 
nutęsti karo stovį koilgiau ligi abiejų pasaulių valdovai ir karinės 
jėgos pasirenks prie žūtbūtinės kovos karo lauke. Mes supran
tame rusų motyvus “koegzistencijos”. Praeityje jie propagavo 
koegzistenciją ligi pasiruošė karui, ligi vakarų pasaulis pasiekė 
nusiginklavimo ir pakrikimo bei demoralizacijos. Rusų visos su
tartys “koegzistencijos” ir nepuolimo sutartys su kaimyniškais 
kraštais buvo paneigtos kai rusai susitarė su vokiečiais griauti 
demokratijas politiškai ir morališkai subankrutinusias. Taip gal 
bus ir ateityje.

Musy Kova Už Laisvę Silpna
Laisvojo pasaulio lietuviai besirūpindami savo senosios 

tėvynės laisvės reikalais neatliko savo pareigų (pakankamai, nes 
neturi tautinės vienybės ir solidaringos veiklos. Dabartiniai lie
tuvių politiniai organai susidedanti iš politinių grupių vadovybių 
ir Lietuvos diplomatinių atstovų užsieniuose netur reikiamo 
solidarumo. Priežastis to gludi ne diplomatinių atstovų kadre, bet 
mūs partinių vadovybių kadre.

Visi mes žinome, kurie atydžiai sekame partinių grupių 
vadų nuotaikas ir samprotavimus bei santykius Lietuvos vada
vimo srityje, kad šie partiniai politiški organai su viena ranka 
telkia užsienių lietuvius į Lietuvos vadavimo talką, o su kita 
ranka demoralizuoja užsienių lietuvius, smukdo bet kokį bend
rąjį veikimą, puldo nepasitikėjimą ALTUI ir VLIKui užsienių 
lietuvių visuomenėje. Partinė spauda kupina partinių antipatijų 
išeinančių iš VLIKo ir ALTo politinių organų, šie liūdni faktai 
nestiprina, bet silpnina laisvojo pasaulio lietuvių vienybę, jųjų 
ryžtą ir pasitikėjimą vadais viršminėtų politinių organų.

Tai viena iš tų blbgųjų veiksnių svarbi priežastis, kurioje 
gludi nepasisekimai ir nesutapimai. Kita rimta priežastis, tai di
desniųjų politinių grupių vadų nusistatymas ignoruoti mažesnes 
politines grupes ligi šiol nesutapusias su galvosenomis ir nuotai
komis didžiųjų grupių vadų. Mes turime labai daug, sakysiu, per
daug politinių grupių, jas suderinti nebus lengva, tačiaus jei 
pas ,visų politinių grupių vadovybes būtų nuoširdumas ir atsi
davimas senosios tėvynės Lietuvos laisvinimui iš maskolių ver
gijos, jie rastų “modus vivendi”. Tauta be vienybės, be praktiš
kos politinėse grupėse vadovybės, be visų lietuvių solidarumo 
silpna, jos kova už laisvę ne efektinga, kovos jėgos silpnos poli
tiniu ir kitais atžvilgiais.

Mūsų nuomone, dabar laikas nušalinti nesutapimus ir siekti 
stiprios vienybės ir solidaringos veiklos — pasitikėjimo mūsų 
visuomenėje ir paramos iš visuomenės tikslo pasiekimui. Kad 
pasiekus tikslo reikalingos reformos mūsų politiniuose centruose, 
reika'inį nauji vadai, toki vadai, kurie supranta svarbą tautinės 
vienybės ir sukaupimo mūsų išeivijos pakrikusių moralinių ir 
materialinių jėgų Lietuvos išlaisvinimui.

LKUjaIviS ikAZlS HALU įlS

Brangys Amerikos 
Lietuviai!

Baigiantis šfems metams, 
gruodžio 29 dieną sukanka ly
giai 75 metai Broniui K. Balu
čiui, Lietuvos ministeriui, Lon
done, Anglijoje.

Daug sukaktuvių mes turime, 
bet šios — tai pačios šis arti
miausių Amerikos lietuvių šir
džiai. Nes Bronius K. Balutis 
yra ne tik nusipelnęs Lietuvos 
Respublikos diplomatas, dabar
tinis jos ministeris Londone, 
Anglijoje, buvęs Lietuvos ats
tovas Washingtone, Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse, vyras, 
kuris daugiau nei per tris dešimt 
mečius be perstojo dirbo Lietu
vos reikalams atstovauti ir ginti 
jes laisvės bylai. Balutis yra gi
ją vagą išvaręs ir Amerikos 
lietuvių visuomeniniame ir kul
tūriniame gyvenime, dar prieš 
pirmąjį pasaulinį karą čia veik
liai dalyvavęs lietuviško susi
pratimo žadinime, buvęs tėvy
nės mylėtojas, per spaudą gaivi
nęs lietuvių tautinę ir valstybinę 
sąmonę, laisvai Lietuvai atsike- 
'iant skubėjęs jai padėtį savo 
talentais ir visa širdimi, bet 
niekad nepamiršęs Amerikos 
lietuvių domėjęsis mūsų reika
lais, brangindamas čia pasiliku
sius senus draugus...

Nuoširdžiai kviečiu visokių 
nusistatymų Amerikos lietuvius 
ir jų organizacijas, taip patį 
spaudą ir kitas kultūrines lietu
vių įstaigas vertingai paminėti 
šio mūsų mylimo ir didžiai

REMKLM TAUTOS FONDO VAJU
Telkim Medžiagines Jėgas Lie

tuvos Laisvinimui! Įsigykime 
Lietuvio Pasą Ir ženklelius 
Visi!

LIETUVOS vadavimo ir kul
tūrinę veiklą plėsdami laisvojo 
pasaulio kraštuose stiprinsime 
mūsų Tautos kovą už laisvę ir 
nepriklausomybę Lietuvos, taip
gi, mūsų išeivijose lietuvių kul
tūrinį gyvenimą tikslu išlaikyti 
lietuvystę laisvuose pasaulio 
kraštuose ir prisidėsime prie 
išvystymo lietuvių spontaniško
jo sąjūdžio kovoje už mūsų 
tautos žmonių išlaisvinimą iš 
rusų komunistų vergijos.

Laisvojo pasaulio lietuviškos 
bendruomenės pasiimdamos pa
reigą remti TAUTOS FONDĄ 
aukomis atlieka šventąją Tautos 
labui tarnybą. Ir mes, Amerikos 
lietuviai, privalome jausti pa
reigą talkinti TF., aukoti kiek 
kas išgalime į TF. Mūsų pareiga 
stiprinti kovą už išlaisvinimą 
Lietuvos iš rusų vergijos.

JAV LB LOKo Finansų Komi
sijos nariai posėdyje 1954 m- 
lapkr. 10 d. Hartforde (Conn.) 
svarstė TAUTOS FONDO reika
lus ir vienbalsiai nutarė: a) ko- 
greičiausiai pravesti TF aukų 
rinkliavos vajų; b) vajaus metu 
platinti TF išleist’’s Lietuvio 
pasus ir ženklelius ir c) nustatė

sija kreipiasi į visas JAV LB 
apylinkes ir apygardas, į visas 
lietuvių organizacijas, parapi
jas, draugijas ir klubus bei 
visus JAV lietuvius ir maloniai 
prašo visus lietuvius-tes įsigyti 
Lietuvio Pasą ir ženklelius, 
ženk'lėliai įklijuoti į Lietuvio 
pasą bus amžini liudininkai kiek 
asmuo yra paaukojęs į TF. Te- 
nelieka nei vieno lietuvio-tės, 
kuris neįsigytų Lietuvio Pasą 
ir ženklelius. Atlikime savo pa
reigą, parodykime savo lietu
viškąjį taurumą remdami mūs 
Tautos reikalus.

Lietuvio pasų ir ženklelių rei
kalais prašome kreiptis į JAV 
LB LOKo Finansų Komisijos 
administratorių, A. S. Trečioką, 
315 Wain t Str., Newark 5, 
N. J.

Su pagarba,
JAV LB LOKo Finansų 
Komisija:
W. M. Chase, Pirm.;
Dr. P. Vileišis, Vice-Pirm., 
Pr. Puronas, Sekr.,
A. S. Trečiokas, Adm., 
Nariai: Kun. P. Totoraitis.
V. Balčiūnas ir J. Balazaras

PUSLAPTIS TREČT AS

VYT. SIRVYDAS

- pelniusio Lietuvos valstybės 
yro garbingo amžiaus sukaktį. 

Balutis pra turbūt viena "iš gra
žiausių, jei ne pati gražiausioji 
gėlė, kurią Amerikos lietuvių 
visuomeninis ir tautinis gyveni
mas anuomet padovanojo Lietu
vai. Balutis lietuviškame valsty
biniame darbe ilgiausiai išsilai
kė ir tebedirba Lietuvos laisvės 
bylai pirmose pozicijose ligi šios 
dienos, — ilgiausiai iš visų tų 
eteranų, kuriuos Amerikos 

lietuviai išaugino darjprieš pir- 
mąjjį pasaulinį karą.

Tikiu ir kviečiu, kad prieš 
ateinančią gruodžio 29 dieną, 
prieš pasitikdami Naujus Me
tus, mes siusime jam linkėji
mus, sveikinimus, organizacijos 
paruoš atitinkamų minėjimų, 
nepamiršime jo radijo progra
mose, spa.doje ir savo širdyse,! 
parodys'me jam mūsų dėkingu
mą ir meilę, .pasiųsime dovanų, 
Įtikindami, kad mūsų meilė ir 
pa garba jam yra tikra.

B. K. Balučio antrašas:
17 Essex Vilias, 
London, W. 8, England 

Visas ilgas Balučio gyvenimas 
atitiko keliui, apie kurį savo 
giesmėje sako Lietuvos Himno 
autorius Vincas Kudirka:

“Tegu tavo vaikai eina 
Vien takais dorybės, 
Tegu dirba tavo naudai 
Ir žjnonių gerybei”...

Balutis yra vienas iš gražiau
sių tokio lietuvio pavyzdys vi
siems savo tautiečiams Ameri
koje. Ilgiausių metų, stiprybės 
ir sveikatos Jam!”

J. J. BACHUNAS

GAL NE LAISVALAIKIO?
Rašytojas Stasys Santvaras 

‘Dirvoje” apgaili tremtyje atsi. 
dūrusių rašytojų būklę. Sako: 

x ek buvo ruoštasi Lietuvoje, 
■ Lėk buvo dii bta ir tikėta. Ta- 
į La.., kaip atėjo laikas būti sau 

menėmis — mes atsidūrėm už 
..vo tevis; ės vartų. Ne vienas 

įamu netekome pačiomis gra
žiausiomis savo gyvenimo die
nomis. žinoma, kurti, veržtis ir 
tikėti ir dabar galima. Bet . . .
rūksta laisvalaikio.”

Poetas Adomas Mickevičius, 
taip pat, savo laiku atsidūrė už 
įnylimos tėviškės vartų, bet jis 

i .ado laisvalaikio sukurti pui 
: kiaušius savo kūrinius. Gali bū
ti, mūsų rašytojams ne laisva- 
aikio trūksta, bet . . . talento.

i

KEISTA PAŽIŪRA.
Mūsų spaudoje Jono Aiščio 

knyga “Apie laiką ir žmones” 
susilaukė paminėjimų, bet dar 
ne issamios kritikos. Matyti, jo
je yra įdomių ir vertingų mo
mentų. Kai kur, tačiau, yra ir 
prarūgusių agurkų. Pavyzdžiui, 
vienoje vietoje mūsų spaudą 
Aistis apibūdina: “laikraštinė 
terlionė.”

Nėra abejojimo, kad mūsų 
spaudoje pasirodo ir “terlionės.” 
Tačiau, bendru požiūriu, mūsų 
spaudą tenka labai gerbti ir 
aukštai statyti. Tą, pavyzdžiui, 
darė, kun. J. Tumas - Vaižgan
tas, rašydamas straipsnį; apie 
Dr. V. Kudirką, “Vinco Kudir
kos Jubilėjiniame Varpe”, 1924 
metais. Jis sakė:

“Ir mes maža nusidėtumėm 
teisybei, jei, sakysime, paskuti
niojo devynioliktojo amžiaus 
ketvirčio lietuvių literatūros is
toriją pavadintume lietuvių žur
nalistikos istorija. Net ir mėgi
nimai -sukurti kurį beletristinį 
veikalėlį atsiduoda ta pačia pub
licistika. O kad per publicistiką 
pasireiškia visi tautos, visuo
menės vargai ir sielvartai, tai 
rašydamas apie ano laiko raš
tus ir rašytojus, lyg rašai pa
čią tos visuomenės, jos kultūros 
istoriją.”

Premijų dalinimas “rašyto
jams”, kaip tik rodė, kad mūsų 
literatūra dar nėra išgyvenusi 
“publicistikos” amžių. Tokiu 
būdu, mūsų rašytojai privalėtų 
labiau gerbti “terlionę”, ir joje 
uoliau bendradarbiauti, ją tobu
lindami.

YPAČ AMERIKOS LIETUVIAI
Mūsų visuomenei nusipelniu- 

čiuose su gražiai pareikštu pri- 
■'.x ..ei , kad gruodžio 29 dieną 

.:e n-a 75 metai amžiaus geram 
Amerikos lietuvių sūnui, Bro- 
alui K. Balučiui, nepriklausomos 
Lietuvos resp. b ikos Pasiunti
niui Anglijos imperijos centre, 
Londone.

Kaip p. Bačiūnas sako, Balutis 
‘dang au, kaip 50 metų dirba 
mūsų tautos tarnyboje.” Jis pra
dėjo tą tarnybą pačiomis pir
momis savo atvykimo Amerikon 
dienomis, ' dalyvaudamas Ams- 
•:erd: mo lietuvių atstovu pirma
me Amerikos lietuvių politinia
me seime, Filadelfijoje, šian
dien jis tautai dirba, kaip Ba- 
čiūuos gerai sako: “sunkiomis, 
pačiomis sunkiausiomis sąlygo
mis.”

Geras žodis iš draugų ir Ame
rikos lietuviu pradžiugintų seno 
tautos veterano širdį. Kiekvie
nas jam pasiųstas šiuo momentu 
skatikas, mes visi gerai žinome, 
nueis lietuviškos visuomenės, ne 
privatiems reikalams. Adresas:
B. K. Balutis, 17 Essex Villas, 
London, W. 8, England.

Amerikos lietuviai savo parei
gą atliks!

TURTINGESNIO PAREIGA.
“The Commonweal” žurnale 

Londono “Economist” redakto
rė, Barbora Ward, rašo:

“Krikšščionybė sako, žmonija 
tai viena bendra šeima. Krikš- 
'ieniškas mielaširdingumas lie
pia artimą šelpti. Vakarų civili
zacija šiandien turtingiausia 
žmonijos dalis. Tai faktas. Iš to 
fakto ir išvada aiški: turtą 
.reiktų pavartoti duoti duonos if 
geresnių sąlygų milionams, ku
rie priklauso žmonijos bendrąja! 
šeimai, bet tos duonos ar sąly
gų stinga. To nedarydami — 
eisime prieš paties Dievo, mūsų 
Kūrėjo valią.”

AMERIKA KARO VENGS.
Bostono “Christian Science 

Monitor” dienraščio Specialis 
Washington© korespondentas J.
C. Harsch, praneša:

“Nors yra čia veiklių, nuošir
džių bei miklaus liežuvio skatin
tojų skelbti Rusijai karą pirm 
negu ji jį skelbs, tačiaus jų 
skaičius neperdidelis ir jau jie 
nebeatstova.ija net mažumos 
Amerikos reikalus tvarkančių 
viršūnių. Prezidentas Ęisenho- 
peris ypač net nenori klausyti, 
ką jie sako. Jis, ir daugelis kitų 
atsakomingų pareigūnų, ilgai, 
šaltai ir nuodugniai apsvarstė

vajaus laiką nuo 1954 m. gruo
džio 1 d. -ligi 1955 m. vasario 
mėn. 1 d.

sius žmones tinkamai pagerbti 
visada jautrus J. J. Bačiūnas pa
sirodė keliuose mūsų laikraš-

JAV LB LOKo Finansų Komi

atominio karo sąlygas bei išda
vas. Jie nusprendė, kad toks 
karas būtų nepakenčiamas.”

KORĖJOS SPAUSTUVIŲ TECHNIKA TOBULINAMA
A

Jungtinių Tautų Korėjos Atstatymo agentūra (UNKRA) parū
pino technikos specialistus mokyt vėliausius technikos būdus 
Korėjos spaustuvninkams.

SKAITYKITE ir PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVĮ”
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PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS” Gruodžio (Dec.) 10, 1954

LITERATŪRA IR LIETUVOS ISTORIJA
GYVENIMAS

ŠARŪNAS

POETO KELIAS.
Pagali Vaičaičio kūrybą, jo 

gyvenimą galime skirti į dvi da
lis: pirmąją pavadinsime gyva, 
antrąją — sustingusia. Visas jo 
gyvenimas buvo pilnas nelai
mių. Gimnazijos laikais Vaičai
tis nuolatos su tėvais kovojo už 
teisę kurti savo gyvenimą —• 
neiti į kunigus, čia svarbiausias 
įvykis — tai nutraukimas ryšių 
su tėvitis. Tėvas sūnų prakeikia,! 
ir jaunas poetas pradeda savo! 
keliu eiti. Universitetas buvo 
kovos dėl duonos kąsnio dienos, 
įtempto darbo laikotarpis, kūno 
ir sielos skausmų metai. Čia pa
žymėtina jo ir tėvo areštas ir 
atsėdėjimas kalėjime mėnesio, 
po to, džiovos paaiškėjimas ir 
supratimas, kad artėja mirties 
šmėkla.

atsi-

Tačiau, Vaičaitis visą gyveni
mų gyveno viltimi. Gimnazijoj 
jis ruošėsi universitetui, o uni
versitete — būsimam sutvarky
tam gyvenimui. Veikliausi jam 
metai 1895-1898. Nors širdyje 
gyveno skausmas dėl suirusių 
santykių su tėvais, dėl prie
spaudos tėvynei, visgi jis kupi
nas energijos. Jo viltys, rodėsi, 
išsipildys- Jis baigs universitetą, 
ne kunigų seminariją, ir pavyks 
sutvarkyti ekonominis gyveni
mas. Net sveikatos atžvilgiu, 
nors silpnas, bet juto, galėsiąs 
pagyventi. Tauta kovojo ir spy
rėsi prieš rusų priespaudą. Tas 
davė energijos ir Vaičaičiui.

Tačiau, 1899 metai padaro žy
mią įtaką: poetas patyrė, jis tu
ri džiovą ir pajuto, kad artėja 
mirties šmėkla. Prisideda akių 
liga, vidurių skaudėjimas. Poe
tas pradeda suprasti, kad jo 
tikslas — baigus universitetą, 
tėvynei dirbti, iš rankų slysta. 
Vaičaitis iš energijos pereina į 
atsidavimą likimui. Kūryboje 
ne tiek kuria, 'kiek verčia. Nu
jausdamas greitą mirtį, jis pa
rašo savo gulbės giesmę:

Jausmai bekovodami poilsio 
geidžia,
Kasdieną prie karsto slenku 
jau artyn.

' Gal greitai ant amžino gyvy
bės slenkščio,
Lazdelę keleivio turėsiu padėt- 
Bet geisčiau, kad dainas 
jaunystės įstengčiau, 
Paleisti pasaulyje pasižmonėt. 
— (Iš Z. Kuzmickio straipsnio 

“Gubų” žurnale, 1927 metais, 
Kaune).

SU NAUJOVIŠKA APŽVALGA
PAVERGTOS JUNGTINES TAUTOS

“Nors Lietuvos Istorija yra visiems gerai žinoma, aš ją 
rašau Amerike gimusiem lietuviams, kad geriau 

suprastų savo t ėvų numylėtą Didvyrių Kraštą”

Rašo Vytautas Skrinska
— DALIS PENKTA —

Gediminas labai mylėjo Lietu
vą ir visuomet dirbo del Lietu-

kurtas, bet kad iš pasaulio 
rado laikas, nes laiką rodo judė
jimas danguje. Todėl, kada Mo
zė sako: “Jis savo darbą baigė 
šeštoje dienoje” mums privalu 
suprasti, kad čia ne dienos skai
čiuojamos, bet tobula skaitmena vos gei-0VėS. jjs stengėsi Lietu- 
—šešios. Kas miršta, panašu še-' 
šiems; kas laimingas ir palai-j 
mintas, tas — septyni. Dievas1

i kurti niekados nesustoja. Ug- 
; nies savybė yra degti, sniego — j 
I šalti, o Dievo — kurti. Jis yra j 
į visos kūrybos ir veiklos šaltinis.
Todėl Mozė labai vykusiai sako 

Į “Liepė ilsėtis”, o ne “ilsėjosi”, 
I nes paliepta ilsėtis kad ir nebe-' 
veikiančiam, bet tebekuriančia- 
me, nes Dievas niekados nesilsi, 
žmogaus rankų kūriniai, išbaig
ti, sustoja ir pasilieka, kaip bu. 
vę, bet Dievo rankų darbai, net 
išbaigti, vėl pradeda judėti. — 
(Iš senovės mokslo sostinėje, 
Egypto Aleksandrijoje,* gyvenu
sio žydo filosofo, Philo raštų, 
cituojamų A. C. Bouquet knygo
je “Sacred Books of the World”- 
Philo bandė sujungti žydų tiky
bą su senovės graikų filosofija.)

TAUTINĖ NEAPYKANTA.
Visuose kraštuose, kur tiž žy

dai gyvena, yra neapykantos 
jiems. Jos priežastis tautinė. 
Tačiau, tokia neapykanta nesi
derina su krikščioniška filoso
fija. Ji nepriimtina krikščionių 
brolybės idealui. Juk krikščio
nybė skelbia, kad nėra skirtumo 
tarp žydo ir pagonio. Ji skilta 
visiems, kiekvienam žmogui ir 
kiekvienai tautai, nežiūrint 
luomo, valstybės ar vietos visuo
menėje. Tautinė neapykanta ne
išlaiko tikybos doros ai- mokslo 
kritikos. Krikščionis negali save 
pririšti tautinei neapykantai, 
nes jo mokslas sako, kad kiek
vienas žmogus sukurtas pagal 
Dievo .pavyda ą ir panašumą. — 
(Iš Paryžiuje mirusio nišų filo
sofo Nikolo A. Berdajevo raštų.)

vos kraštus padidyt taikos būdu 
diplomatiškai, o ne su kardu, 
kaip kad jo brolis Vytenis darė. 
Gedimino tikslas buvo visą Ru
siją užimt Lietuvos Vardu ir 
valdyt, nes Rusija tais laikais 

Į neturėjo tvirtos sąjungos tarp 
savo kunigaikščių. Lietuvos 

i kunigaikščiai buvo užėmę daug 
i rusų kraštų netoli Minsk ir Smo
lensko miestų ir palikdavo rusų 
kunigaikščius, kaipo tų kraštų 
valdovais, bet jie mokestis turė
jo mokėt Lietuvos kunigaikš
čiams. Tokiu būdu, Lietuva pra
turtėjo (nuo karo žygių ir karo 

’ laimėjimų). Tais laikais, karo 
žygiai buvo labai populariški 

’ tarp .visų tautų kunigaikščių.
Lietuviams sekėsi rusų kraš

tus užimt, nes lietuviai gražiai 
apsėjo su užimtais kraštais ir 
gražią gyvenimo tvarką ir kul
tūrą davė rusams. Lietuva tais 
laikais dar neturėjo tikrą sosti-

• nę. Kur didžiausias kunigaikš. 
i tis apsistodavo, kaip keliaudavo 
. karo žygiams, tai ten tuo tar-
■ pu buvo Lietuvos sostinė. Gedi-
• minas įkūrė pirmą Lietuvos sos- 
į tinę, kur buvo Vilnius. (Traide-
■ nio laikais — 1275 m. — Lietu- 
i vos sostinė buvo centrinė pilis 
. (Kernave).

laido- 
gyva 
ilgus 
rasta

Didis Kunigaikštis Gedeminas
1316 - 1341

i 
PASAULIO SUKŪRIMAS.

Neišmintinga sakyti, pasaulis 
sukurtas per šešias dienas, arba 
per kurį kitą laikotarpį. Kodėl? 
Dėlto, kad kiekvienas laikotarpis 
susideda iš dienų ir naktų, o die
nas ir naktis padaro saulė, pa
kildama ir nusileisdama dangu
je. Saulė gi yra dangaus dalis, 
reiškia, laikas negalėjo būti pir
ma pasaulio. Tokiu būdu kur kas 
teisingiau sakyti, kad pasaulis 
ne per kurį nors laikotarpį su

MŪSŲ PROTĖVIŲ PAPROČIAI
Priešistoriniais laikais vyko, 

mūsų akims žiūrint, žiaurūs 
papročiai. Tų laikų paminklai, ir 
raštai, paliudija faktą, kad drau
ge su mirusiu vyru buvo 
jama, ar deginama, jo 
žmona. Lietuvoje, per 
priešistorinius amžius,
nemaža dvigubų vyro ir moters 
kapų, kurie tenka laikyti vyro 
ir žmonos kapais. Galime spėti, 
kad žmonos savanoriškai pasi
laidodavo- Dar tryliktame am
žiuje (700 metų atgal), kroni- 
ninkas Henrikas, vadinamas 
Latviu, rašo, kad 50 lietuvių 
moterų dėl jų vyrų mirties pa
sikorusios, nes tikėjusios, kad 
tuoj po mirties galėsiančios su 
savo vyrais gyventi. — (Iš 
prof. Marijos Alseikaitės - Gim
butienės “Mūsų Protėvų Pažiū
ros Į Mirtį ir Sielą” straipsnio 
knygoje “Tremties Metai”, 1947 
m.).

Whynot caff right now!
Long Distance is low in cost, 
high in happiness. Most rates are 
lower after 6 p.m. and on Sunday.
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Visi laukė pereitą savaitę Val-| Panašūs reiškiniai yra ir Rū
stybės Sekretoriaus pareiškimo munijoj —organizuojamos stip- 

klausimu^ tikėdamiesi jį i rįos gįnk uotc.s pajėgos. Regu- 
I liarios kariuomenės skaičius sie
kia maždaug 300.000 (taikos 
sutartis, pasirašyta tarp Vakarų 
ir Rumunijos, leidžia tik 120- 
0C0). Be to, rezervinės karinome 
'.ės dar 135.000. Rumunijoje 
taip pat yra visa eilė karinio 
pobūdžio organizacijų: pasienio 
sargyba (65,000), saugumas 
(70.000), milicija'(75.000) ir kt. 
Vadinasi, s.sidaro dar 325,000, 
neskaitant reguliariosios ka
riuomenės. Rumunijos režimas 
išleido potvarkį, kad visi vaikai 
nuo 10 iki 14 metų amžiaus tu
ri išeiti karinio apmokymo kur
sus. Skaičiuojama, kad šis pot
varkis palies da giau 
milionu berniukų.

išdėstysiant pažiūrą apie politi
ką su visu Sovietų bloku. Pa
vergtosios Jungtinės Tautos to
dėl tikėjo, kad Valstybės Sekre
toriaus kalba atsakys į labai 
svarbi s klausimus; ar mūsų 
tautos bus-paaukotos ant naujos 
politikes aukuro, ar jos bus 
prisimintos ir jomis bus pasirū
pinta ?

. : (Pu rijos kraštai) ; Kęs
tutis valdė vakarų pasienį Lietu
vos, Trakus, Palenkę, Gardiną

I rastą ir žemaičių dais- Kęs- 
uts irgi valdė dideles žemes— 

.rilis Lenkijcs pasienio. Gedi
mino sūnus Liubartas valdė Len

kijos pasienio dalį, Voluinę su j aiškus p 
Lucku. Jaunasis Gedimimo su-’m- s. r;n 
n s Jaunutis, gyveno-su tėvui mur'zm; 
Vilniuje ir dar nebuvo gavęs' gas tol, koli jis egzistuoja, ir kol. 
jokios srities valdyt. Tėvui mi-’čiąs ;r.v> veidą pagal rei alą. 
rus, jis automatiškai tapo Vii- T >kiu būdu Valstybės Sekreto- 
rriaus ir gretimųjų sričių valdo-; rius n ramino tuos, kurie nau- 
vas. Bet Jaunutis buvo sipnas 
ir mažai datyręs apie karo žy
dus, ir kadangi ■ karo pavojus 
grėsė nuo Ordino, tai Kęstutis 
su savo broliu Algirdu prašalino 
Jaunutį.

Didis Kunigaikštis Algirdas
1345 - 1377

Gediminas keliaudamas tautiš
kais reikalais, sustojo ant kalno 
apsinakvot, Neries ir Vilnelės 
santakoje (1320 m.), ir štai Ge
diminas turėjo nepaprastą sap
ną. Jis sapnavo, kad “Geležinis 
Vilkas” staugė ant kalno. Jis, 
klausė kunigo Lizdeikio ką toks 
sapnas reiškia. Kunigas Lizdei
ka šiaip išaiškino sapną. ’Gedi
minai, toje vietoje, kur stovėjo 
vilkas, pastatyk pilį, kurios 
Garsas pasklis po visą pasaulį ir 
čia įkurkim pirmą Lietuvos sos
tinę.” Gediminas ten pastatė 
tvirtą pilį ir ten buvo pirma 
Lietuvos sostinė vardu“Vilnius.” 
Vilnius visuomet buvo Lietuvos 
sostinė Gedimino laikų ir šian
diena mums lietuviams yra už
duotis Vilniaus Nepriklausomy
bę atgaut, sykiu su visos Lie
tuvos Tautos išlaisvinimu.

Netoli Vilniaus, sunkiai priei- 
| name Galvės ežero pusiasaly, 
Gediminas pastatė kitą tvirtą 

; Pilį, vardu “Trakai”. Jų didingi 
! griuvėsiai tebestovi dar ir šian- 
! dien. Gediminas mirė Didvyriš
kai. Jis žuvo dideliam mūšy su 
Kryžiuočių Ordinu 1341 metais.

Mirdamas, Gediminas paliko 7 
sūnus. Visi sūnai turėjo po vie
ną Lietuvos sritį, kur jie valdė.

. Vyriausias sūnus, Manvydas 
valdė Kernavę ir Slanimą; Nari
mantas valdė Turovą ir Pinską 
(Rusijos kraštas); Karijotas_ 
valdė Navgarduką ir Volkoviš-j 
ką; Algirdas valda Krėvę ir Vi-1

Algirdas užėmė visą Vilniaus 
kunigaikštystę, ir su Kęstučiu 

I sutiko ir iš vien abudu, pasitar
dami dirbo. Abu broliai labai 
mylėjo Lietuvą ir teisingai aou- 
du dirbo del Lietuvos gerovės 
per visą savo amžių. (Taip kad 
mums lietuviams reikia dirbt 
šiandieną). Nuo 1345 metais, 
Algirdas buvo Lietuvos karalius, 
o Kęstutis buvo jo pirma ranka, 
bet kadangi jie taip puikiai suti
ko, tai kitos šalys manė, kad 
Lietuva turėjo du karalius tais 
laikais. Algirdas daug žygių pa
darė prieš Ordiną į Livonijos 
pusę ir į Rusiją, o Kęstutis mu
šė Kryžiuočius nuo žemaičių pu
sės (prie Prūsijos). Algirdo lai
kais daug buvo mūšių su Ordi
nu. Nuo 1345 metais iki 1377 m- 
Kryžiuočių Ordinas buvo už
puolęs Lietuvą,
pusės net 70 kartų, o iš Livoni
jos pusės Ordinas užpuolė Lie
tuvą 30 kartų.

Atsilygindami Lietuvos kuni-

yb"s Sekretoriaus kalba 
atsakymas į šiuos kla si- 
s spėjo pašau Į, kad ko- 

yra priešas, pavoj nu

negu du

Visa Čekoslovakijos 
tarnaujanti Sovietų 
karinei mašinai. Be to, Čekoslo
vakijoje yra 14 divizijų kariuo-

pramonė 
Sąjungos

jojc politikos linijoje žiūrėjo 
savo rūšies “apeasementą”. Kal
bėdamas apie pavergtąsias tau
tas, Dulles dar kartą pabrėžė jų 
teisę į savo pačių rinktą vyriau
sybę. Jis taip pat pabrėžė, kad
Jungtinės Amerikos Valstybės menės: 3 tankų divizijos ir 11 
nepripažįsta užkariavimo poli-į motorizuotų divizijų, 
tikos.

Dulles tokiu būdu atskleidė iki 
tam tikro laipsnio Amerikos nu
sistatymą į pavergtųjų tautų 
žemes. Jis taip pat pabrėžė rei
kalą laisvajam pasauliui budėti 
ir būti stipriam. Kitaip tariant, 
jis norėjo pasakyti, kad Rusija, 
nors ji ir kalba apie taikingąją 
koegzistenciją, pati ginkluojasi 

| ir savo satelitus ginkluoja. Jis 
pasisakė labiau už ginkluotą bu
dėjimą negu už nusiginklavusią 
taiką, kurios kaikas geidžia. To
kia “taika”, neįmanoma, kol 
komunistai viešpatauja (tai 
Dulleso kalbos pagrindinė min
tis).

Čia jis visiškai teisus. Paverg
tų Tautų Asamblėja jau praeitą 
mėnesį ėmė rinkti žinias apie 
faktinį satelitinių kraštų armi
jų pajėgumą. Asamblėja pateikė 
davinius, kurie aiškiai byloja 

i apie Rusijos užmačias.
Pav., dabartinė Lenkija turi 

daugiau kaip pusę miliono vyrų 
po ginklu. Į šį skaičių įeina sau
sumos kariuomenė, laivynas, ir 
oro pajėgos. Policija sudaro dar 
ita tiek. 250.000 tarnauja sau

gumo korpuse, arba politinėj 
policijoj; kita tiek išdalinta tarp 
milicijos, pasienio' dalinių ir kt. 
Kadangi Sovietai lenkais nepa
sitiki, tai kariniuose daliniuose 
nuolat vyksta .vadinamasis poli
tinis švietimas.

į šios sistemos taip pat priklau
so šnipų tinklas; jie nuolat pra
nešinėją apie paskirų kareivių 
elgesį ir jų pažangą politiniame nuo Nemuno švietime.

I iiiuvui 1Z.ULIIŲ U1V1Z.1JU- Bendras 
į kariuomenės skaičius yra 190.- 
000 vyrų. Prieš karą Čekoslova
kiją turėjo 145.000 vyrų po ' 
ginklu iš bendro 15 milijonų gy
ventojų skaičiais, šiandieną ji 
teturi 13 milionų gyventojų. 
Kaip ir kitose pavergtose tau
tose, komunistai ir čia organi
zuoja visą sistemą pusiau 
nių vienetų, kuriuose 
300,000 vyrų.

Baltijos valstybės 
pat ginkluojamos. Jų 
rai mobilizuojami į Raudonąją 
Armiją. Tų valstybių teritorijo
se statomi įtvirtinimai, ir jų vi
sas ūkis griežtai pritaikintas ka
ro reikalams.

yra
kari- 
apie

taipyra 
jauni ,vy-

Nėra abejonės, kad Valstybės 
Sekretorius visai teisingai pa
sisakė prieš bet kokį Vakarų 
ynkavimosi sulietinimas. Taip 
pat jis buvo teisus, sakydamas, 
jog pavojinga yra naujojoje So
vietų taikingos koegzistencijos 
propagandoje Įžvelgti komunistų 
itsivertimą.

Asambleja, išklausiusi paskai- 
kytą Dulles’o kalbą, pavedė, savo 
.urmininkui išsiųsti Valstybės 
Sekretorių telegramą, kurioje 
sakoma: “Jūsų patikinimus, kad 
JAV vyriausybė nesudarys su 
Sovietais susitarimų, kurie už
fiksuotų ar pratęstų žmonių ar 
tautų pavergimą, mes esame 
tikri, padės sušvelninti Sovietų 
pavergtų Centro ir Rytų Euro
pos žmonių nerimą, sukeltą So
vietų “taikingosios koegzistenci
jos propaganda. Z. N.

Ordinu galėjo ant Kęstučio pe- vių buvo privažiavę iš kitų ša-
gaikščiai užpuolė Kryžiuočius 31 i čil*’ nes valdė viss* Pru3lJ Iių’..kad A^rdas j K^statis„ine 
kartų į Lietuvos vakarų pusę, o’ Ordino pasienį,, iš kur daugiau-' PfNege pries , tokią_ milžinišką 
į Livonijos pusę 11 žygių pada-j sia buvo puolimai ant Lietuvos, 
rė. Nemuno pakrontėje ėjo nuo- į Algirdas valdydamas Vilnių bu- 
latinė kova dėl pilių, Algirdo yo vis užimtas su Livonijojs Or- 
laikais. Dabar jau Kryžiuočiai dinų ir su rusų kraštais. Bet jis 
skaitėsi su Lietuva, kaip su vai- visuomet pagelbėjo Kęstučiui 
stybe ir karas 
vien skerdynės. Jau buvo laiko-1 
masi tam tikros karo etikos, kaip 
kad įvyko tarp šalių vakarų 
Europoje. Visa kovos našta su

A'■

jėgą atsi aikyt. Prūsų Ordinas 
suruošė šitą mūšį prieš Kęstutį. 

, S griovę Kauno pilį Kryžiuočiai 
i ėmė statyti kitą pilį vardu “Go- 
tesverderį” prie Nemuno, bet po 

. kelių metų Kęstutis ją sugriovė 
I (1309 metais). Lietuviams, tau- 
Į tiečiams, buvo didelis džiaugs
mas ir nauda, laimėt šitą didelį 
mūšy. Ordinas labai "nuvargo ir 
darg žuvo jo karių.

(Kitą savaitę DALIS ŠEŠTA)

jau tebebuvo jeigu buvo reikalas.
Kęstutis buvo Lietuvos gynė-, 

jas nuo vokiečių ir nuolat kovo-; 
jo- Jis buvo tikrai puikus Didvy
riškas Lietuvos karys. Jis buvo 
labai sąžiningas, taurus, griež
tai laikėsi duotojo žodžio ir buvo 
įgijęs pagarbos net Ordino rite
rių tarpe. Tik nuo Algirdo ir 
Kęstučio laikų, Ordinas įvertino 
Lietuvos sutartis. Tie abudu 
Didvyriai su savo atsižymėjimu 1 
Lietuvai daug garbės laimėjo. Į

Aršiausios kovos su Ordinu ėjo 
Nemuno žemupy, žemiau Neries 
įtakos, čia abi pusės turėjo dau
gybę savo pilių. Stipriausia lie
tuvių pilis buvo Kaunas. Ordi
nas daug kartų puolė ant Kauno 
pilies, net kelteta kartus buvo 
sugriovęs. Bet lietuviai visuo
met atstatė. Kauno pilis saugojo 
kelią į Aukštaičių gilumą ir bu
vo labai svarbi. Tikras Kauno 
pilies sugriovimas įvyko 1362 
saitais. Tiek daug Ordino karei-

Didis Kunigaikštis Kęstutis 
1377-1382

(Paskelbimas)

tamsiame kambaryje — 
nemato šviesos.

“Amerikos Lietuvis” kas 
savaitę meta šviesos į 
visus tamsius kampus. 
B?kite apsišvietę!

Pasiųskite Idiku savo 
ir dra.go prenumeratą —

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.

(metams $3.00)
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Gruodžio (Dec.) 10, 1954

JUOZAPAS JURCIC

JURGIS KOZJAKAS
— DVYLIKTAS SKYRIUS —

Kankinimai baigėsi, — 
štai jis tapo pakartas po laiptais.

(Liaudies daina).

i. i.p jau sakėme, Petras Kozakus pabėgo j 
; a. nea*ukus jis b. vo visai vienas. Jis būtų

.e lai..ęs dmingiausiu žmogumi, jei būtų galė- 
.. ts sugrįžti į savo namus, į savo pilį iš akmenų 
pastatytomis a gštomis sienomis ir bokštais, i.u- 
i ic žmogaus atminty dar joks priešas nebuvo įvei
kęs.

Bet vargšas Petras nepažinojo tiesaus kelio 
sugrįžti per mišką į pilį, o eiti per pievą nebuvo 
galima, nes ten buvo turkai.

jį į turkų stovyklą kaip imtinį. Bet kiti du juok
damiesi lodė jo didelę kuprą, iyg sakydami “kam 
reikalingas tas bjaurus kupranugaris, kuris ne
gali dirbti jokio darbo? Niekas jo nenorės pirkt 
Kaip vergo ir jis nėra vertas, kad jį nugabentume 
4 Turkiją.”

Taip kalbėdami ir svarstydami taip spyrė 
Petrui, kad jis visu savo svoriu taip smarkiai 
krito žemėn, kad išsimušė dantis. Tada jam už 
kojų riešų užrišo virvę ir, kaip patyrę budeliai, 
jį pakabino už kojų po pirmu pakely pasitaikiusiu 
medžiu ir paliko jį siūbuoti tarp žolės ir bedesų. 
Nieko negelbėjo, kai tas vargšas kilnusis ponas 
rėkė gerklę pa.eidęs, kai jis maldavo savo kankin
tojų, kurie jo visai nesuprato ir dargi tyčiojosi 
iš to, taip baisiai mirties bijančio žmogaus.

Turkai nujojo taku savo greitaisiais arkliais, o 
Petras pasiliko kaboti.

Kraujas jam plūdo į galvą, vargšelis vaitojo 
vis tyliau ir tyliau. Nedaug tetrūko, kad jo nuo
dėmingoji, piktybės pilna siela pasirodytų, be 
tikros atgailos, prie amžinybės slenksčio.

Bet dar ir šį kartą gerasis Dievas jam dova
nojo.

Čigonas išėjo iš miško. Vienu peilio smūgiu nu
kirto virves, kuriomis jis buvo pakabintas ant 
beržo šakos ir jį paėmė į glėbį.

Kai Samolis jį pastatė ant žemės, Petras par
krito kaip baslys.

— Iš tikrųjų tu nesi vertas, kad aš tave išgel
bėčiau nuo kartuvių, kurių tu tikrai esi užsipel
nęs, Taip pat neverta, kad aš tavimi labai rūpin- 
čiausi, bet nesvarbu, — murmėjo čigonas. Paskui 
jį vėl pastatė ant kojų ir atrėmė į pušį.

Petras pamažu ėmė atsipeikėti ir tai gona 
greitai, nes čigonas jį nuolatos kratė kaip kriaušę.

— Na, bičiuli kupry, pajudėk, palik tas savo 
kartuves, — kalbėjo čigonas, vesdamas bajorą 
prie upelio.

Vėsus vanduo jį visiškai atgaivino.
— Ko tu čia valkiuojiesi? — juokavo pagal sa

vo papratimą čigonas. — Kodėl nepasilikai prie 
bažnyčios, pas vienuolius? Kodėl negini savo pa
valdinių, ką ir privalėtum daryti? Teisybė, tu pats 
savęs nemokėjai apginti, tai kaip tu kitus ap
ginsi ? Bet kaip tu save Midi pakabinti po beržu ?! 
šitokie dalykai visiškai netinka riteriams. Tu esi 
pirmasis iš tavo vardo giminės, kuriam suteikia
ma garbė, tokiu visiškai nauju būdu, pakilti nuo 
tos vargingos žemės į padanges. Tačiau žinok, 
man nelabai patinka, kad tu taip prieš savo no
rą ir taip skausmingai atsiskirtum nuo tos žalios 
žolės ir kad tu visą laiką tysotum ištemptu kak
lu, norėdamas pasiekti žemę. Ak, ak! kasgi tau 
yra, mano senas kuprys?

— Nuvesk mane į pilį, — kalbėjo Petras, — ir 
aš tau duosiu tiek, kiek tu norėsi.

— Tylėk, aš jau tave gerai pažįstu! — atsakė 
čigonas. — Ar tu dar atsimeni ką man norėjai 
duoti parduodamas savo brolvaikį kaip jenizerą? 
Taip, taip, aš dabar apie tai pagalvoju... žinai, 
aš jį mačiau, tavo brolio sūnų, tą gražųjį, tvir
tąjį jenizerą! Jis neturi sau lygaus tarp visų tur
kų, kurie šiuo metu yra Karnioloj.

— Ką sakai! Argi gali būti, kad mano brolio 
sūnus yra šiame krašte tarp turkų ? — išsigandęs 
paklausė Petras.

— Tai yra tas pats, kurį tu pardavei, aš jį 
gerai pažįstu, jį mačiau stovykloj. Na, ką tu pa
sakysi, aš šiandien jau daug padariau. Jei būtų 
mėnesiena, aš tau parodyčiau visą kruviną peilį. 
Bet tu man dainuoji, kad aš tave parvesčiau na
mo. O ar tu nežinai, piktasis kupry, kad tavo 
namai yra toli ir be to aš tavimi nepasitikiu. 
Juk tu mane palikai kalėjime ir, jei aš pats nebū
čiau iššsigelbėjęs, jei nebūčiau atgavęs dvasinės 
pusiausvyros, kas žino kur jau dabar būčiau! O 
tu kfestingasai, gudrusai bičiuli, jau galvojai: 
mano brolis jau miršta, čigonas nueis paskui jį 
ir mano visi reikalai puikiausiai susitvarko. Bet 
aš tuo tarpu jau patyriau, kad tavo brolis gerai 
jaučiasi, o čigonas, kaip tu matai tau supainiojo 
visus reikalus. Tuo tarpu šią naktį mudu abudu 
turime būti po tavo namų stogu, o, kai turkai 
išvyks, mes sutvarkysime savo sąskaitas, jei 
prieš tai tavo brolio sūnus pas tave trumpam 
neapsilankys, žinoma, j(ei jis žinotų, kad taip 
netoli jo yra toks geras dėdė, jis tikriausia at
vyktų tave pasveikinti.

Vienu akimirksniu Petro sieloj blykstelėjo do
ras jausmas, bet jis jį gretai nuslopino. Jin gal-

Galimas daiktas, kad iš baimės jis nežinojo kur 
esą-3, nė kuria kryptimi eiti. Tačiau iš tikrųjų 

.3 buvo netoli nuo savo namų, o jau pradėjo 
temti. Jis buvo labai pavargęs ir negalėjo toliau 
eiti.

Vid ry miško, maždaug už pusės valandos kelio 
nuo tos vietos, kur kovoj-o ūkininkai, prie upelio 
buvo medinis namas ii malūnas, kuris, kaip ir 
šiandiena, buvo vadinamas Breznikų (beržų) ma
lūnų. Namas b..vo uždarytas, malūno ratai buvo 
užkaišioti kyliais — viskas buvo ap eistaą ramu ir 
tylu. Upelio vanduo ramiai čiurleno per užtvankas 
siauroje vagoje. Daržinėj, šalia apgriuvusio veži
mo, buvo suversta didelė sausų lapų krūva, kurią 
Brezniko malūnininkas buvo palikęs, kai pakrei
kė savo gyvulius.

Ir ten atvyko nuovargio kamuojamas Petras. 
Jau buvo naktis, dėl to jis tuojau atsigulė pasto
gėje ant sausų lapų. Blogas guolis pilies valdovui, 
bet pavoj s ir nelaimė sulygina bajorą su ūkinin
ku.

Vos tik susirengė savo sausų lapų guolyje, tuoj 
pasirodė kitas žmogus. Ir jis išėjo iš miško. Jo 
rankovės buvo kruvinos, o dešinėj rankoj laikė 
ilgą peilį. Pro mažą langelį jis pažiūrėjo į vidų ir 
matydamas, kad viskas buvo apleista ir kad nebu
vo nė gyvos dvasios, pasuko į mažąją daržinę prie 
malūno.

Petras greitai pažino čigoną Samolį.
Pagalvojo atsistoti ir pasirodyti tam savo se

nam pažįstamų!, bet jį išgązdino žiaurus čigono 
žvilgsnis, kuris blizgėjo iš po antakių.
— Pamatęs jis man atkeršytų už tai, kad aš jo 
per dvidešimt keturias valandas neišvadavau iš 
vienuolyno kalėjimo? — galvojo Petras. — 
Tiktai vienas Dievas težino, ar jo ginklas ir jo 
rankos yra sukruvintos turko ar slovėno krauju?
— Ir Petras vos alsavo ir nedrįso pajudėti savo 
lapuose.

čigonas apsidairė aplinkui, pro dantis sumur
mėjo kažkokius nesuprantamus žodžius, paskui 
atidarė grūdų sandėlio duris ir įėjo. Ten buvo 
pastatytos mažos kopėtėlės, kuriomis buvo galima 
užkopti ant viršaus ir kur buvo šieno. Ten jis pa
sidarė sau guolį. Jis buvo dar pergeras tokiam 
kaip jis čigonui!

Praėjo tiktai kelios minutės, kai taku nuo kai
mo, pusės, to vienišo namelio linkui, artėjo penki 
raiteliai. Petro kraujas sustingo gyslose. Jis 
pažino, kad tai buvo turkai. Nulipo nuo arklių, 
juos pririšo prie stulpo ir ėjo į grūdų sandėlį. 
Paskui juos bėgo didelis šuo.

Vienas tų vyrų buvo taip arti Petro, kad jį 
būtų galėjęs nutverti už jo raudonų kelnių. Lai
mei, šuo j ieškojo ir uostinėjo tiktai aplinkui na
mą, nes, jei būtų priėjęs prie lapų krūvos greitai 
būtų užuodęs ten pasislėpusį Petrą.

— Galingasis Dieve, kasgi dabar bus ? — tyliai 
mąstė Petras ir pradėjo melstis, o to seniai jau 
nebuvo daręs.

Turkai jieškojo šieno savo arkliams, štai dėl 
ko jie atėjo į daržinę ir, pamatę kopėčias ir daug 
šieno, du iš jų vikriai užlipo ant viršaus šieno 
numesti.

Pabudęs čigonas ant kopėčių pamatė turkus. 
Tačiau jo neapėmė baimė taip, kaip apačioj šiau
duose pasislėpusio Petro, ūmai jis pašoko kaip 
žaibas ir vienu kojos smūgiu nuvertė kopėčias, 
kurios dideliu triukšmu nugriuvo.

Vienu akimirksniu atbėgo šuo. Jis atrado la
puose pasislėpusį vargšą Petrą ir be pasigailėjimo 
puolė jį, pradėjo loti ir tampyti jį už kojų.

Petrui atrodė, kad su juo jau baigta.
Siaubo apimtas jis jau nebežinojo, ar dar yra 

gyvas.
Turkai, išgirdę šunį lojant, tuojau pasitraukė 

nuo čigono, paliko šieną ir du žemėj; begulinčius, 
suskaldytom galvom nukritus nuo kopėčių drau
gus. Jie manė, kad juos užtiko ūkininkai, bet 
matydami, kad šuo puolė tiktai lapų krūva ir kad 
iš jų bandė išvilkti žmogaus koją, pripuolę 
ištraukė iš baimės apmirusį vargšą nelaimingąjį 
Petrą. Palikę jį valiai įnirtusio šuns, kuris dar 
labiau siuto matydamas, kad šeimininkai jam 
nieko nesako, turkai grįžo pas savo draugus pa
dėti jiems atsistoti. Bet čigonas griebė po ranka 
pakliuvusias lentas ir metė jas ant turkų. Tokiu 
būdu turkai buvo priversti apleisti daržinę nepa
ėmę nė šapo šieno.

“AMERIKOS LIETUVA”

Vienas turkas nutvėrė pusiau mirusį Petrą i 
J nuvilko prie arklių. Kiti padegė daržinę, nor. 
darni sunaikinti tą savo priešą čigoną, kuris jiem 
sudaužė gaivas ir kūno negalėjo nutverti. Bei 
ko! liepsnos pakilo ir pasiekė utogą, Samolis pt 
Kitą pusę išlindo laukan, nušoko žemėn ir turki, 
vatai patyrė tiktai tauii, kada jis iš tolo naktie 
tamsojo jiems grūmojo kumščiu ir iš jų juokėsi

Degančio pastato liepsnos nušvietė neną turku 
aurie pastebėjo, kad jau buvo veL. Jiems atrodė 
.,ad butų geriausia tuojau grtžti į stovyklą, nes bi 
jOjO pakeaui susitikti kokį .besibastančių uidninki. 
ourį. Kaip sakėme, du turkai b^vo sunkiai su
žeisti ir vos laikėsi balnuose. Kiti trys tuo tarpu 
tarpusavy svarstė, ką turi daryti su Petru. Vie-I 
nas iš jų norėjo jį pririšti prie arklio ir atvilkti

savo senatorius grupėse ir išreiškė savo nusistatymus.

BUKIME VIS! nrUANISTlKUS INSTllUlO
DARIAIS!

PUSLAPIS PENKTAS

McCarthy simpai'izawi.i.-i, v.
WASHINGTON, D. C. — šimtai McCarthy simpatizatorių atvykę į Wishingtoną aplankė

Mūsų išeiviai, ypač JAV-ėse, 
ligi šiol bendromis jėgomis yra 

’.aug nuveikę. Politinei veiklai 
bei politinei lietuvių kovai Ame
rikoje turi įsteigę ALT-ą, šal
nos darbus — BALFą. Buvo 
pasigendama tiktai vienos cen
trinės mokslo įstaigos, kuri su
burtų apie save visus užsienyje 
esančius lituanistus mokslinin- 

, kus ir rūpintųsi lituanistinio 
mokslo darbo vykdymu. Prieš 
metus ši taip svarbi kiekvienos 
kultūringos, o ypač mažos tau
tos gyvenime įstaiga buvo įs
teigta- Tai Lituanistikos Institu
tas, k ris susilaukė mūsų veiks
nių, visuomenės veikėjų ir pa
čios visuomenės pritarimo.

Lituanistikos Institutas turės 
puoselėti mūsų būdingąją kul
tūrą, atksleisti ir ryškinti ją 
mums patiems, ypač priaugan
čiam jaunimui, kuris dabartinė
mis sąlygomis maža arba nieko 
apie ją nepatiria, o taip pat ir 
svetimiesiems. Bet ypač svar

rint, ne mažiau reikalingas,kaip 
ir politinė laisvinimo kova ar 
šalpos darbas. Pagaliau ir pa
čiame politiniame darbe dauge
liu atveju negalima išsiversti be 
mokslininkų pagalbos. Lituanis
tikos Institutas yra nesrovinė 
kultūrinė mokslo įstaiga, tad 
visų lietuvių būtų pareiga ją 

! remti. Instituto statutas numato 
šalia tikiu jų instituto narių 

' lituanistų mokslininkų, dar iždo 
rūpintojus, kurių uždavinys yra 
rūpintis institutui lėšų telkimu 
ir jų valdymu. Į Iždo Tarybą 
šiuo metu įeina žinomi visuome- 
ninkai, dvasininkai, profesiona

li ir verslininkai. Kiekvienas 
toks narys atliks savo svarbų 
vaidmenį institutui ir lietuvybei.

Padidėjus lėšoms, institutas 
netrukus galės išplėsti savo 
veiklą ir pasirodyti su spaus
dintais savo mokslininkų dar
bais. Tada galima bus tikėtis 
paramos ir iš įvairių Amerikoje 
ir kitur veikiančių fondų, šiuo 
metu jau yra galutinai paruošta

bus instituto uždavinys yra šiuo 
metu, kada mūsų tautai gresia 
ne tiktai fizinis, bet ir dvasinis 
žudymas, genocidas. Todėl liais- 
,vojo pasaulio lietuvių pareiga 
yra išsaugoti ir plačiau pas
kleisi tikrą supratimą, apie lietu
vių tautos bei Lietuvos valsty
bės istoriją, lietuvių kalbą, li
teratūrą, mūsų mokslinę ir kul
tūrinę pažangą, kada mūsų gim
toje žemėje tai nebėra galima, 
ir viskas yra šališkai nušviečia-

■ ma.
! Tai daryti laisvojo pasaulio 
lietuviai yra atsakingi ne tiktai 
prieš savo pavergtuosius bro
lius, bet taip pat ir prieš sve
timtaučius, kuriems turi pateik
ti okupanto nesužalotą lituanis
tinį mokslą, šis mokslas nėra 
kokia nors nebūtinai tereikalin- 
ga atitraukt nuo šių dienų 
gyvenimo abstrakcija, bet yra 
gyvas lietuviškas reikalas, toli
mesnės perspektyvos akimis žiū-

ar visai baigiama ruošti nemaža 
1 tikrai vertingų veikalų, kuriuos 
' galima būtų tuojau išleisti- Pa
minėkime svarbesnius iš jų: 
Lietuvos istorinė geografiją 
(K. Pakštas), apie senovinę lie
tuvių religiją (Alseikaitė-Gim
butienė), apie Vilniaus pilis) J. 
Puzimas), Vilniaus miesto istori 
ja) A. Šapoka), apie 16 amž. 
Lietuvos kultūrinį, religinį bei 
politinį gyvenimą (Z. Ivinskis), 
lietuvių literatūros bei kultūros 
istorijos studijojs) (V. Biržiš
ka), lietuvių rašytojų biografi- 
jes ir bibliografijos nuo seniau
sių laikų (V. Biržiška), SLRKA 

i istorija (A. Kučas), Amerikos 
lietuvių dainos (J. Balys), Vil
niaus Universiteto istorija (M. 
Biržiška), ir visa eilė kitų.

Mums visiems turi rūpėti, kad 
šie ir daugelis kitų vėliau pa
ruoštų darbų išvystų dienos 
šviesą, kad jie pagilintų mūsų 
žinias apie lietuvius, Lietuvą bei

vojo, kad galėtų išsipirkti iš savo nusikaltimo, no pusės, jei jis to nori, tas mano brolio sūnus,
Gal Samolis nuves pas tėvą turku tapusį jauną 
slovėną, kuris kariavo prieš savo tėvynę ir prieš 
savo šeimą. Jurgis tikriausia atsiminė tolimosios 
vaikystės laiku-s ir tie atsiminimai tikrai galėjo 
jame pabusti.

— O kasgi žinos, kad aš prie viso šito reikalo 
prikišau nagus? — galvojo Petras. — čigonas 
neturi jokio išskaičiavimo pasakoti visą teisybę. 
Bet, jei viskas paaiškėtų? Kokiagi gėda man viso 
pasaulio kayse? O kur aš paskui galėčiau pasi
dėti? Net, jei ir nueičiau paskui savo brolį į 
vienuolyną, visi manęs dar daugiau neapkęstų. 
Ak, ne, niekada! Ką padariau — padaryta, ką 
pradėjau — turiu pabaigti. Yra bailys, netikėlis, 
kuris sustoja pusiaukely.

— Karas naikina kraštą, — galvojo toliau, — 
mano brolis yra vienuolyne, vienuolynas yra ap
leistas ir turkai jį yra apsupę. Galimas daiktas, 
kad jie jį sudegins ir aš nieko neprivalau bijoti 
iš brolio pusės. — čia Petro akys linksmiau subliz
gėjo. — Vienuoliai taip pat yra turkų naguose, 
tikriausia jie nukapos jų senas galvas savo ries
tais kardais. Iš jų pusės man negresia joks blo
gumas. Tačiau tas čigonas mane labiausia kan
kina. Tas čigonas, kuris pasidarė jau perdaug 
įž?lus, įkyresnis negu mušė, kuris manęs neger
bia kaip mano luomo ir mano padėties žmogaus 
. . . tas velnias ras mirtį šiame mūšyje, nors jis 
būtų geležinis! Reikale ir aš pats galėčiau šiek 
tiek padėti. Ir tada — štai — niekas pasauly ne
žinos, kad mano brolvaikis yra jenizeras. Iš m«-

, os kultūrą, o kartu parodytų ir 
svetimiesiems, kad mes esame 
velti užimti lygią vietą laisvųjų 
kultūringųjų tautą šeimos tar- 
pc- Ne mažiau yra svarbu mums 
pasirūpinti, kad kiekvienas mū
sų žymus mokslininkas, kurių 
už gimtosios žemės ribų vargu 
ar kada bevaliosime paruošti, 
suskubtų parašyti savo darbus, . 
institutas juos išleistų. Tai yra 
mūsų visų lietuvių tiek tautinė 
kultūrinė, tiek ir visuomeninė 
pareiga. Ir mes tai galime pada
ryti, kaip daugelis ir kitų tautų, 
įsikurdamos panašius insitutus 
bei mokslo akademijas,yrą pada
riusios.

Kviečiame tad visus stoti Li- 
uanistikos Instituto nariais ir 
tuo būdu jį paremti morališkai 
ir materiališkai. Kiekvienam na
riui yra teikiamas atitinkamas 
vardas pagal jo įnašų į instituto 
iždą didumą: nario fundatoriaus, 
nario globėjo, nuolatinio nario, 
kas paaukoja institutui ne ma
žiau kaip $1,000, $500 ar $100 
ir nario rėmėjo, metinio nario, 
nario pritarėjo, kas paaukoja 
insitutui ne mažiau kaip $25., 
$10., $5. per metus, čia minėtais 
nariais gali būti taip pat drau
gijos, bendrovės ir kitokie jun
giniai. Už ypatingas institutui 
nuopelnus yra teikiamas garbės 
nario vardas.

Tad, mielas tautieti, nepaliki 
šio didelio kultūringo darbo 
nuošalėje, bet tuojau pat stoki 
j Lituanistikos Instituto narių 
eiles, šia proga dėkojame ir 
tiems, kurie, nelaukę ypatingo 
raginimo, yra pirmieji atsiuntę 
savo įnašus institutui- Sutikimą 
būti instituto nariu kartu su pi
niginiu įnašu (auka) prašome 
tuojau pat siųsti šiuo adresu; 
Institute of Lithuanian Studies, 
J. Kutra, Secretary. 2405 West 
51st St., Cl.ilago 32, III.

Dr. Petras Jonikas 
Lit. Ilnstituto prezidentas 
Anthony J. Rudis 
Iždo Tarybos pirmininkas 
Dan K raitis 
iždininkas 
Jonas Kutra, sekretorius

ga!i eiti plėšikauti ir deginti po visą pasaulį. Kas 
liečia mane, aš pats vienas susitvarkysiu savo 
reikalus visam savo gyvenimui.

Taip Petras Kozjakas galvojo ir svarstė savo 
juodoj dvasioji, eidamas siauru tamsiu takeliu 
paskui augštąjį čigoną.

— Kur mane vedi? — paklausė tvirtojo čigono. 
-— į namus?

— Ką? Ar aš tau nesakiau, kad tavo pilis yra 
toli nuo čia? Aš tau duodu pasirinktki: ar nori, 
kad nueitume pas vienuolius į Muljavos bažny
tėlę, ar į požeminį, urvą uoloj viršuj Kirkos? — 
paklauė čigonas.

— Vesk mane į urvą viršuj Kirkos, jei ten yra 
žmonių, — atsakė Petras.

— O kodėl nenori eiti į bažnyčią. — paklausė 
jo Samolis. — Iš tikrųjųų, tu esi labai nedoras 
bajoras ir dar blogesnis giminė, nes tu bijai susi
tikti su jjanizaru, kuris tikriausia ateitų pasižiū
rėti savo dėdės.

— Palauk, — pats sau murmėjo Petras, — tu 
iš manęs ilgai nebesityčios'. Aš bet kokiu būdu 
noriu tavimi nusikratyti, ir, jei tatai nepavyks 
vienu būdu, pavyks kitu.

šiais svarstymais persiėmė abudu vyrai, kiek
vienas savaip blogesnis už kitą, ėjo per augštas 
žoles. Ir vėl beržų ir pušų miške buvo girdėti 
tiktai malonus čiurlenimas upelio, kuriame lašas 
stūmė lašą, tarytum skubėtu, kiek galima grei
čiau pasiekti tolimąją jūrą ir ten dingti.

(Bus daugiau)
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LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO' 
SLAPTI BALSAVIMAI

Klubiečių 
Susirinkimas

Prieš Kalėdas

Sekmadienį, gruodžio 12-tą po 
pietų nuo 2-tros iki 6-tos vaka
re; taipgi pirmadienį, gruodžio, 
13-tą, nuo 6 iki 8-tos vai. vak. 
bus Lietuvių Piliečių Klubo 
slapti balsavimai. Neatsiradus 
daugiau kandidatų, į svarbiau
sias vietas bus išrinkti tie pa
tys. į prezidentus kandidatūrą 
laiko Vytautas Bernotą; į vice-
prezidentus Leo Missunas; į 
protokolų raštininkus Juozas K. 
Šalaviejus; į finansų sekretorius 
Vincas J. Vieraitis; į jo pagelbi- 
ninkus Lloyd V. Sviderskis; į 
iždininkus Teodoras Matijožai
tis.

Į iždo globėjus yra keturi kan-1 Pajaujis.

didatai: Jack Kasper (šalavie- 
jus; Alfonsas Krušas, Antanas 
Kriaučialis, Richard P. Rowland, 
į maršalkas yra vienas kandi
datas — Juozas Roglis.

Į direktorius bus išrinkti sep
tyni iš sekančių kandidatų: 
Joseph J. Grigaitis, Vincas Dai- 
lida, Juozas Pupka, Jonas Zin- 
kus, Bernard Boris, Juozas
Bruožis, Josept Zaleckis; Pranas 
Rainis, Vitie Tankevich; Anta
nas Tumas; Feliksas Šilalė; Vin
cas Kraunelis; Bernard Dusa- 
vage; Povilas Valentukevičius. 
Į baro gaspadorius laiko kandi-:

1 datūrą tik vienas — Motiejus

KEMEŠIO LIETUVIAI!!
i

Baldus, šaldyti.vus, skalbimo mašinas, indus, televizijos 
radijo aparatus, įvairių rūšių ir dauv kitų gaminių, maisto 
produktų galima pirkti specialiai žema kaima pas —

VIJONS H and APPLIANCE CO.
353 MILLBURY STREET - WORCESTER, MASS.

VYTAUTĄ IR JON Ą PIGAGUS - TEL. 4-5497
Del informacijų skambini kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro. Pasinaudokite Lietuvių Pigagų patarnavimu. Pirkdami 
Kalėdų dovanas savo šeimos malnumui. Pasinaudokite ta proga 
kad paskembinus į krauv<..ę Tel. 4-5497 atsiųs į namus lietuvį 
pardavėją su jumis pasitars ir reikalui esant patarnaus. ,

BALFo Vajaus Komiteto Pranešimas
Vajus Worcesteryje jau vyks

ta. Gauta ir aukų, bet aukos ne- 
taip jau gausios. Komitetas 
kviečia visus geros valios lietu
vius, kurie norėtų paaukoti, bet 
dar nebuvo aplankyti aukų rin
kėjų, skambinti sekančiais tele
fono numeriais: 6-0368, 5-9186, 
6-6126 ir aukų rinkėjas pas 
tamstas atvyks.

Periode nuo pirmo sąrašo 
paskelbimo iki š. m. lapkričio 
mėn. 29 d. Aukų Rinkėjai pra
nešė sekančius aukotojus.

Po $10.00 aukavo: Elena ir 
Leonas Kačinskai.

Po $5.00 aukavo: Juozas Alyta, 
Stasė Mudėnienė, Domas Vailo
kaitis, Romualdas Juozaitis, Ju
lius Mikalauskas, Vytautas Pa
jaujis, Jonas Gedvilas, Nevis 
Jewelry Store, Ona Sidabrienė, 
Janina Vaitkevičiūtė, Kazys Jo
naitis, Juozas Kavaliauskas, Jo
nas Baškys ir Feliksas Keršis.

Po $3.00 aukavo: Bronius Glo- 
das, Vytautas Rauktys, Valius 
ir Uršulė Roževičiai, Juozas Ju- 
sys, Dr. Charles Zekus, V. ir J. 
Pigaga.

Po $2.00 aukavo: Vanda Ma- 
žeivaitė, Dana Bobinaitė, And. 
Urbanavičius, Ona Alytaitė, Vin
cas Menkeliūnas, Jonas Plesevi- 
čius, Juozas Jurkėnas, Vladas f
Gedmintas, Juozas V. Valaitis,

Henrikas Jablonskis, Juoz. Vai- 
tulevičius, Ona Grabauskienė, 
Pijus Gražulis, Adolfas Gudaitis, 
Kunigunda šinkienė, Juozas Pu- 
meris, Marija Vaicekauskienė,: 
Jonas Tamulis, Elena Kripienė, 
Jonas Pigaga ir Adolfas Ivanau
skas.

Po $1.00 aukavo: Algis Baltru- 
konis, Uršulė Vizbarienė, Petras 
Bloznelis, Eva Balkevičienė, Iz. 
Miškinis, Teresė Balukonienė, i 
Irene Balukonis, Vladas Pajėda, 
Juozas Mat j ožaitis, Ona Lešče- 
vičienė, Petrė Račkauskienė, My
kolas Mačionis, V. Repečka, 
Archie’s Men’s Shop, Emil. Jan- 
kausl.ienė, Juozas Balukonis, A. 
Dubickaitė, J. Chunis, P. Tumas,
I. Pumerytė, B. Tamulevičius,
J. Kazlauskas, Adol. šermukšnis, 
Pius Mattus, Ed. Adamkavičius, 
J- Streimikas, Jr., Ona Motie
kaitienė, And. Račkauskas ir 
Millbury Oil Co.

Rūbų Vajus jau pasibaigė. 
Gausi talka susirinko ir rūbus 
jau supakavo. Supakuota 24 di
delės dėžės ir 5 mažesnės. Viso 
apie 2,000 svarų. Komitetas nuo 
širdžiai dėkoja visiems aukoto
jams ir pakuoto  jams. Kitas Ko
miteto pranešimas bus sekan
čiame Amerikos Lietuvio num.

BALFo Vajaus Worcesteryjie 
Komitetas

IDEAL PHARMACY
VAISTINYČIOS TEL. 3-4840 — RES. 7-1725 

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ - Worcester, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
VISIEMS MANO KOSTUMIERIAMS

LIETUVIAI pas LIETUVIUS

Lietuviška Vaistinė irgi prane
ša, kad vaistinė yra perpildyta 
visokiomis grąžoms ir malonio
mis Kalėdų Dovanomis, kurios 
suteiks tikrą Kalėdų malonumą 
visai šeimynai.

Del merginų: — turim geriau
sios rūšies kosmetikos ir 
saldainių.

Del vyrų: — cigarų, cigarečių 
si utimosi reikmenų gerų 
skurinių piniginių.

Del vaikučių: — visokių gražių 
žaislių iš Vokietijos ir Ame- 

! rike išdirbtų.

EXTRA: — NUO GRUODŽIO 13, 1954 (Dec.) bus duodama 
dykai visiems kostemieriaras gražus Tautiškus Lietuviškus 
Kale..’.orii-s, kur per visą 1955 metą suteiks tikrą lietuvišką 
dvasią namuose. Vienintelei toki kur bus Worcester} dalinama.

Lietuvių Moterų Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 14-tą, antradienio va
kare, 7:30 valandą. Narės susi
rinks j Lietuvių Piliečių Klubo 
salę. Visos narės privalo atsi
lankyti, nes bus renkama valdy
ba. ateinantiems metams ir iš
duota atskaita iš bazaro suren
gimo, lapkr. 13-tą. Narės atli
kite savo pareigas ir norinčios 
įsirašyt priduokite savo vardus.

J. L.

Penny Sale 
Šeštadienio Vakare
Senų žmonių Pagelbos Draugi

ja rengia didelį “Penny Sale” 
gruodžio (Dec.) 11-tą dieną, Lie
tuvių Pik svetainėj, 12 Vemon 
gatvės. Bus daug gerų išlaimė- 
jimų Maloniai prašo visų atsi
lankyti. Valdyba

Susirinkimas
š. m. gruodžio mėn. 15 d- 7:30 

vai. vakare Liet. Pil. Klube, 12 
Vernon gatvės, šaukiamas orga
nizacijų atstovų susirinkimas 
Vasario 16 d. minėjimo rengi
mui aptarti. Norintieji prie to 
prisidėti prašomi atsiųsti savo 
atstovus be atskiro kvietimo.

Lietuvai Remti D-jos 
I Skyrius

TAISAU
TV, Radio, Fonografus, 

Prosus, Toasterius 
Bei kitus Elektrinius 

prietaisus
Televizijos taisymas atliekamas 

jūsų namuose

A-Z Electronics
TEL. 9-9894

Z. Abramavičius
4 Dorchester Street 

prie Ward St. kampo

Butai
3 kambarių butas, 11 Langdbn 

gatvės, pavieniam žmogui ar 
porai, $15. į mėnesį. Kreipkitės 
Billfs, 142 Southbridge gatvės

5 kambarių butas, 5 Ash gat
vės, kreipkitės pas Bill’s, 142 
Southbridge gat. Worcester.

Boston, Mass.
Bostono Rašytojų Klubo rū

pesčiu, prof. Vaclovas Biržiška 
buvo pagerbtas jo 70 metų su
kakties proga. Lietuvių Tautinės 
Sąjungos namai buvo pripildyti 
svečiais, kurie suėjo pagerbt lie
tuvių retą žymų mokslininką 
Viršutinėj salėj įvyko akademi
ja, gi vėliau apačioj vaišės.

Rašytojų klubo pirmininkas 
Antanas Gustaitis atidaręs mi
nėjimą pakvietė patį sukaktuvi
ninką, konsulą advkatą A O 
šalną, inž. Sirutavičių, dr. Gim
butienę, dr. Cepa, p. Michelso- 
ną, dr. Landžių ir K. Mockų. 
Kalbėjo dr. Čepas apie sukaktu
vininko gyvenimą ir nuveiktus 
darbus. Konsuas šalna taipgi 
sveikino V. Biržišką Lietuvos 
vardu. Toliau A. Gustaitis su p. 
Santvaro pagelba perskaitė svei
kinimus nuo viso pasaulio dalių 
lietuvių.

Vaišių metu taipgi buvo daug 
sveikinimų. Tarp sveikintojų bu
vo: dr. Devenis, jo žmona Ele
na, p. Michelsonas, J. Sonda, adv. 
Juchnevičius, dr. Leimonas, p. 
Vilėniškis, dr. Landžius, inž. 
Izbickas, P. Šveikauskas, p. Vait
kevičius, Jr., dr. Girnius ir K. 
Mockus.

Sukaktuvininką apdovanojo 
Rašytojų Klubas, Bostono social
demokratai, rašytojas Vaitkus, 
K. Bielinis, TMD antroji kuopa, 
Vilniaus krašto lietuvių sąjunga.

Išnuomavimui
Kambarys pavieniui, garinis 

šildymas, arti miesto, lietuvių 
centr.. Kreipkitės: — 14 Vernon 
gatvės, Worcester.

Paremkim Vasario 16 
Gimnaziją!
Prieš mūsų akis pasiliko ilgas 

tremties kelias. Bet tremtis yra 
budėjimas ir pasirengimas Lie
tuvos Prisikėlimui. Nusimini
mas ir netęsė j imas yra nusikal
timas. Prieš Tautą esam atsa
kingi už jaunimo nutautėjimą. 
Todėl' gyvybinis reikalas yra 
lietuviškos mokyklos.

Mūsų jaunimą baigia paskan
dinti nutautėjimas. Laisvo Va
karų Pasaulio lietuviai turi tik 
vieną pilną gimnaziją- — Vasa
rio 16 Gimnazija, šitas kultūros 
židinys yra prūsų patriotizmo 
rodiklis. Gimnazijos išsilaikymo 
pagrindas yra geros valios lie
tuvių aukos. Bet ligšiol surinktų 
aukų mums vis neužtenka. 68 
rėmėjų būreliai neatsiliepia, to
dėl jų mokinių išlaikymas mums 
sudaro daug rūpesčių. Prie da
bartinių kainų vienam mokiniui 
išlaikyti reikia pusantro rėmėjų 
būrelio. Atsistoti ant tvirtesnio 
pagrindo mums vis nepavyksta. 
Artinasi žiema. Beveik neturim 
kuro. Mokiniai priversti kęsti 
šaltį. Prieš žiemą reikėjo apsi
rūpinti maisto atsargomis. Mo
kinių tėvai daugiausia yra ligo
niai ir bedarbiai. Prie gimnazi
jos išlaikymombeveik nieko ne
prisideda. Daug mokinių neturi 
tėvų. Tokiems mokiniams gim
nazija yra vienintelė paguoda. 
K.asės ir kambariuose sėdim su 

paltais ir pirštinėm.
Spalio mėnesį, kada aukų plau

kimas buvo geras, gimnazijos 
skolos kiek sumažintos.

Gimnazija dabar yra gerai su
tvarkyta : mokslo lygis gana 
aukštas, mokiniai yra jautrūs

LIETUVIŠKA 
AUKSŲ 

KRAUTUVĖ
165 GREEN STREET WORCESTER, MASS.

KALĖDOS jau artinasi ir visi pradeda rūpintis apie dovanas 
giminėm, draugam, savo mylimiem, kas ir kam būtų tinkama 
dovana. Tai, kad mes patarsime ir padėsime jūsų rūpestį 
palengvinti. Ar tai gražių brilijantų, visokių kainų, pigių ir 
brangių,; pagal jūsų įsigalėjimą arba gražių auksinį arba 
auksotą laikrodėlį; visokių kainų ir rūšių gimtadieniui žiedų. 
Turim didelį pasirinkimą iš viršminėtų daiktų.

Turime rašomų plunksnų, gražių auksinių auksotų auskarų, 
retežėlių moterims ir vyrams; ypač turime gražių papuošalų.

GERIAUSIA ATEITI IR PERSITIKRINTI
SUNKU VISKĄ SUMINĖTI
DUODAM IŠMOKĖJIMUI

Lietuves Generalinio Konsulato New Yorke 
Pranešimas Spaudai
BOSTON, MASS. International 

Institute savo patalpose lap
kričio mėn. 18 d. suruošė paskai
tą: “Baltic States Contribution 
ToWard’s World’s Peace”. Pa
grindiniu kalbėtoju buvo Lietu
vos Konsulas adv. Ant. O. Shall- 
na.

Imant dėmesin, kad paskutiniu 
laiku vis dažniau ir dažniau kal
bama apie “co-existence” gali
mybes,, konsulas nurodė Balti
jos Valstybių atveju. Išdėstė jų 
rtgimimą, gražų
tarp savęs, didelį progresą ir 
norą taikingai sugyventi su Sov 
Rusija. To rezultate buvo .pasi
rašyta visa eilė sutarčių tarp jos

lietuvių reikalams ir pateisina ir tų valstybių, 
sudėtas viltis, universitetai mū- jam Pasauliniui

vyzdžiais iš Lietuvos. Jis nuro
dė klausytojams, kad pagal So
vietų klasifikaciją daugumas 
čia, salėje, esančių, klausytojų 
būtų kandidatais į kalėjimus ir 
deportacijas Sibiran.

Pirmininkaujanti, dėkodama 
už paskaitą, pareiškė, kad tos 
paskaitos turėtų pasiklausyti va
dovaujantieji politikai.

Lapkričio mėn. 20 d. Latviai 
Bostone suruošė savo Nepriklau-

sugyvenimą somybės paskelbimo minėjimą. 
Lietuvių vardu juos sveikino 
Konsulas A. O. Shallan, nurody
damas paskutinių metų ALT’o 
ir BALFo veiklą.

Kylant Antrą-
Karui tos vai-' New Yorke latviai savo minė-

sų abiturientais yra patenkinti, stybės pasiskelbė neutraliomis, jimą turėjo lapkričio mėn. 13 d. 
nėra jokio partiškumo ir reli- O ką tas padėjo? Sov. Sąjunga, Jie užėmė visas Webster Hall 
ginio antagonizmo. Pati gimna- nepaisydama visų sutarčių, jas sales. Minėjimas galėtų būti 
zija veda sunkią kovą dėl savo okupavo. Toliau p. Ant. Shallno pavyzdžiu visiems: jokių klau- 
egzistencijos. Visiems gimnazi-1 pavaizdavo terorą, deportacijas, sytojus varginančių kalbų, jo
jos draugams — BALFui, Rė-! paįvairinęs tai šiurpulingais pa- kių sveikinimų skaitymų, vien 
mėjų Būreliams ir padieniams -. ■■■ —. - tik paminėjimas svarbesnių
asmenims — priklauso nuošir
džiausias gimnazijos dėkingu
mas.

1954 metais pilnai atsiteisė tik 
11 būrelių. Visi Rėmėjų Būre
liai maloniai prašomi prieš Ka
lėdas atsiųsti savo paramą. Ka
lėdų proga yra prašomi visi ge 
ros valios lietuviai bent kuklia 
auka paremti gimnaziją.

Labai sunku, kada geram ne
turinčiam tėvų arba turinčiam 
tėvus ligonius mokiniui reikia 
pranešti,, kad jo Rėmėjų Būre
lis nesiunčia paramos ir dėl to 
nežinia, kas bus toliau.

Gimnazijos išlaikymas pareina 
tik nuo mūsų, šito reikalo nega
lima atidėti. Gimnazijos patal
pos turi būti pašildytos ir moki
niai pavalgydinti.

Pinigus galima siųsti gimnazi
jos sąskaiton: Badische Bank, 
Fonto, 3559, Mannheim, per 
BALFą, arba tiesiog gimnazijai.

Dr. V. Literskis

Knygos Rėmėjai
Worcesterieciai remia Dr. 

Sruogienės “Lietuvos Istorijos” 
išleidimą.

štai čia paduodu mūsų draugi
jos ir pavienius asmenis — 
garbės narius, kurie prisidėjo 
prie šio gražaus kultūrinio dar
bo:

Lietuvai Remti Dr-ja $25.00, 
Lietuvių Moterų Klubas $10.00, 
Amerikos Liet. Taut. Sandara

Gardner, Mass.
Moterų Birutės Pašalpinė Or

gija turėjo savo metinę kalaku
tų vakarą lapkr. 6 d-, Lietuvių 
klube. Atsi'lankė daug žmonių 
net iš kitų miestų. Pone Bronė 
Juškienė buvo vakarienės pirmi
ninkė. Teko girdėti, kad liko 
gerai pelno.

Antanas Kraskaiuskas buvo iš
rinktas pirmininkauti Gardnerio 
Community Chest vajui, kur no
ri sukelti $65,000 labdariam. An
tanas ne sykį parodė, kad jis 
gali suorganizuoti ir pravesti to
kį didelį darbą. Tai, mūsų lietu
vių, pavyzdys ir pasididžiavimas.

Lapkr. 25 d. trumpos ligos 
mirė Jokūbas Kaunaitis, sulau
kęs 71 metų amž. Jis buvo neve
dęs, ir Gardneryje išgyveno 27 
metus.

Pas mus daug žmonių serga: 
p. p- Jonaitienė, Višniauskienė, 
J. Šimkūnas ir Banionis.

Gamiškai surengė Ramintai 
Mantautaitei ir Petrui Mulevi
čiui prieš vestuvinį “Shower” ir 
“Stag Parties”. Parengimai įvy
ko p. Juškų narnose. Abu trem
tiniai mainė žiedus lapkr. 27 d., 
šv. Kazimiero baž., Brockton, 
Ma-ss. Petras, kurį laiko dirba ir 
gyveno pas mus, bet dabar

! sveikintojų vardų ir trumpi 
sveikinimo žodžiai dviejų kaimy
ninių valstybių atstovų: Lietu
vos Gen. Konsulo J. Budrio ir 
Estijos Konsulo atstovo J. Jack- 
son. Po to trumpa meninė pro
grama ir mišrus 60 vyrų ir 50 
moterų choras. Visi vyrai dėvė
jo smokingus, o moterys — 
tautinius rūbus. Choras puikiai 
pasirodė. Visas minėjimas už
truko virš pusantros valandos; 
po to — šokiai, grojant latvių 
11 žmonių orkestrui.

Lietuvos Gen. Konsulas ir po
nia Budrienė Austrijos Atstovo 
prie UNO (Permanent Obser
ver) ir Austrijos Gen. Konsulo 
pakviesti, dalyvavo priėmime 
gruodžio mėn. 2 d. Ambassador 
Hotel, Austrijos Kanclerio Ju
liaus Raab garbei.

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadieny, 
per stotį WBMS, 1000 kilo
cycles (netoli WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės pasaka.
Biznio reikalais, molonėkit ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass.

$10., Tėvynės Mylėtojų Dr-ja 
$10., Amb. Blažys $10., Julija 
Lendraitienė $10., Jonas č. šikš- 
tėnas $10., Ona Dabrilienė $10., j 
Petras Kalvynas $10. Viso $105.

Malonu yra dirbti kultūrinį 
darbą, kuomet randasi tarpe 
mūsų garbingų brolių ir sesu
čių, kurie prisideda prie tokio 
kilniaus darbo.

Visiems prisidegusiems prie 
šio darbo tariu nuoširdžiausią 
ačiū. K. Kinderis

Tėvų Mylėtojų Dr-jos 
Organizatorius

gyvena Worcesterio. priemiestį 
Northbridge. Gyvendamas Gard
neryje dirbo įvairose draugijose.

KLAIDOS ATITAISYMAS
“A. L.” neseniai tilpusiame ap

rašyme apie Sandaros kuopos 
parengimą buvo įvykusi klaida. 
Ten buvo nepažymėta J. Ka- 
sinsko vardas. Jis pardavinėjo 
tikietus ir daugiausia dirbo atli
ko vakarienės surengime, pa- 
gelbstant poniai Žemaitienei ir 
kitom komiteto narėm, narys

£ EKSTRA! EKSTRA!
> MATYKIT

| Peter Kalanta
IR JUO ORKESTRĄ

DEL VESTUVIŲ

IR PARENGIMU

z 8 Vernon PI. Tel. 7-3938
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